
informační čtvrtletník o událostech v našem městečku

Kvasické
novinynovinynovinynovinynoviny 1

2004

Cena 8,- Kč

� Rozpočet obce
� Stavební úřad
� Mamuti v Kvasicích
� Obec Vrbka
� MŠ a ZŠ
� Košt pálenky
� Vánoční běh
� Společenská kronika

Obsah:O tevíráme spolu s Vámi první číslo Kvasických novin roku 2004. Obsah novin v tomto roce bude
zhruba stejný jako rok minulý. Budeme Vás čtvrtletně informovat o dění na Obecním úřadě (v

radě, zastupitelstvu) a předkládat Vám usnesení z veřejných zasedání. I nadále se budeme obracet
s otázkami na zastupitele a zveřejňovat důležité obecní vyhlášky. Mateřská i základní škola Vás bude
prostřednictvím novin pravidelně informovat o své činnosti a akcích. Ani další organizace a spolky –
hasiči, myslivci, střelci, zahrádkáři, rybáři atd. nezůstanou na okraji našeho novinářského zájmu.
Naším cílem je Vás aktuálně informovat o akcích, které proběhly v minulých třech měsících a upozor-
nit Vás na akce, které se uskuteční v nadcházejícím čtvrtletí. Zachováme také stránky o historii naše-
ho městečka a okolí a přidáme i něco navíc. Také sport bude mít své stálé místo na stránkách Kvasic-
kých novin. Poslední stránka bude tradičně věnována společenské kronice a nově blahopřáním jubi-
lantů a vzpomínkám na zesnulé občany. Občas „zabrousíme“ do okolních obcí, abychom Vás zasvě-
tili do jejich historie a informovali Vás, co je u nich nového. Čtení novin někdy zpestříme kvizy nebo

Vážení občané městečka Kvasice, milí čtenáři Kvasických novin

Vážení čtenáři Kvasických no-
vin, prioritou zastupitelstva obce
je v tomto volebním období vý-
stavba nové autobusové zastávky.
Předkládáme Vám nákres celkové-
ho pohledu na novou autobusovou
zastávku a detail čekárny. Jedná se
o variantu A, kterou minulý rok na
svém prosincovém zasedání

Nová autobusová zastávka
schválilo zastupitelstvo obce. Ten-
to návrh, podle slov pana starosty,
byl zvolen proto, že čekárna je za-
střešena plochou střechou, která
neruší dominanty náměstí, tj. kos-
tel, zámek a mlýn.

Obec se nechce ještě více zadlu-
žit, proto je rekonstrukce nám. A.
Dohnala rozdělena na tři etapy:

1. etapa: přesunutí zastávky z
„městečka“ do prostor staré zbroj-
nice

2. etapa: úprava chodníků
v prostoru před obecním úřadem,
v části Parkové ulice a rekonstruk-
ce inženýrských sítí v dané části

3. etapa: úprava a rekonstruk-
ce chodníků a vozovky na nové au-

tobusové zastávce
Celková hrubá odhadní cena vý-

stavby se bude pohybovat kolem
15-16 milionů korun. Nyní je zpra-
cováván projekt, který je potřeba
k tomu, aby obec mohla zažádat
evropské fondy o dotaci. Při klad-
ném vyřízení této dotace bude i

pokračování na str. 2

soutěžemi o hodnotné ceny. Nově můžete prostřednictvím Kvasických novin inzerovat prodej, koupi nebo výměnu. Mějte ale na paměti,
že noviny vycházejí 1 x za tři měsíce. Stále se nám nedaří oslovit více místních a okolních podnikatelů, aby využili příležitosti a prezen-
tovali svoji firmu. Rádi zveřejníme informace o jejich práci a nabízených službách a oni nám pomohou pokrýt část nákladů na vydávání
novin. Noviny by mohly vycházet ve větším nákladu, texty by mohly být dvoubarevné, fotografie kvalitnější. S jednoduchými návrhy jim
zdarma rádi pomůžeme.

Přejeme Vám, čtenářům, abyste i letošní rok byli spokojeni s úrovní, obsahem a obrazovou dokumentací Kvasických novin. Redakce



strana 2                                                                                                                                                       Kvasické noviny

U s n e s e n í

52/ ZO bere na vědomí zprávu o činnosti rady obce.
53/ ZO schvaluje bezúplatný převod pozemku parc.č. 178/1 v k.ú.Kvasice
o výměře 17 795 m2 z majetku státu ČR na Obec Kvasice.
54/ ZO pověřuje starostu obce k podepsání smlouvy o bezúplatném pře-
vodu pozemku parc.č. 178/1 v k.ú.Kvasice o výměře 17 795 m2 z majetku
státu ČR na Obec Kvasice.
55/ ZO schvaluje mandátní smlouvy na přípravu technických a organi-
začních podkladů pro zpracování žádosti na dotace pro stavby nám. A.
Dohnala a OÚ Kvasice mezi Obcí Kvasice a ECPA – Evropské centrum
pro veřejnou správu, s.r.o. Praha.
56/ ZO pověřuje starostu podepsáním mandátních smluv na nám. A.
Dohnala a OÚ Kvasice mezi Obcí Kvasice a ECPA – Evropské centrum
pro veřejnou správu, s.r.o.Praha.
57/ ZO schvaluje smlouvu o dílo na zpracování přípravného projektu –
investičního záměru pro akci „Rekonstrukce Základní školy v Kvasicích“
mezi Obcí Kvasice a Realkou-Rubíček s.r.o.
58/ ZO pověřuje starostu podepsáním smlouvy o dílo na zpracování pří-
pravného projektu na rekonstrukci Základní školy Kvasice.
59/ ZO schvaluje smlouvu o dílo na dodání projektové dokumentace
akce „rekonstrukce ZŠ Kvasice“ a pověřuje starostu podepsáním této
smlouvy mezi Obcí Kvasice a TRIGON-projekt spol. s.r.o.Kroměříž.
60/ ZO schvaluje smlouvu o dílo na projektovou dokumentaci stavby
„Rekonstrukce Obecního úřadu Kvasice“ a pověřuje starostu podepsá-
ním této smlouvy mezi Obcí Kvasice a FORMICA s.r.o.Zlín.
61/ ZO schvaluje rozsah prací na ZŠ Kvasice.
62/ ZO schvaluje odprodej pozemků a budov ve Starém Dvoře ve výši
65 % odhadní ceny, která činí 2.329.410,-Kč firmám VÝDOZ s.r.o. parc.č.
29/17, 29/18, 1938, REMIVA, s.r.o. parc.č. 29/19, 1939, AKCIL s.r.o.
parc.č. 29/21, 29/22, 1941, BOWMA s.r.o. parc.č. 29/20, 1940, Zdeněk
Kohout Zahradnictví parc.č. 29/15, p.Boženě Zlámalové, Dvůr čp.487
parc.č. 1936 a p.Pavlu Štanglicovi, Dvůr čp.489 parc.č 1937 vše
v k.ú.Kvasice. Náklady spojené s právními úkony a daň z převodu ne-
movitostí uhradí Obec Kvasice.
63/ ZO schvaluje výměnu části pozemků parc.č. 1854, 29/1 v k.ú.Kvasice
ve Starém Dvoře mezi Obcí Kvasice a p.Anežkou Masaříkovou, Dvůr
čp. 492. Náklady spojené s touto výměnou uhradí Obec Kvasice.
64/ ZO ruší usnesení č. 46 ze dne 16. prosince 2003.
65/ ZO schvaluje odkup pozemku parc.č.1905 v k.ú. Kvasice o výměře
73m2 od p.Vratislava Vrtaníka , Milovice čp. 47 za odhadní cenu a uhra-
zení nákladů spojených s registrací, odhadem a právními úkony.
66/ ZO ruší usnesení č. 48 ze dne 16. prosince 2003.
67/ ZO schvaluje protokol z kontroly kontrolního výboru v MŠ Kvasice
ze dne 15. ledna 2004 a zápis kontrolního výboru Zastupitelstva obce
Kvasice ze dne 4. února 2004.
68/ ZO pověřuje radu obce připravit novou obecně závaznou vyhlášku o
příspěvku na částečnou úhradu neinvestičních nákladů mateřské školy a
školní družiny při ZŠ Kvasice, do příštího veřejného zasedání ZO.
69/ ZO schvaluje změnu rozpočtu pro rok 2004.
Kvasice dne 26. února 2004                Libuše Staňková, místostarosta

Zdeněk Kohout, starosta obce

ze 7. veřejného zasedání Zastupitelstva obce Kvasice,
konané dne 26. února 2004

v 17.00 - 20.00 hod. v zasedací místnosti OÚ Kvasice

41/ ZO bere na vědomí zprávu o činnosti rady obce.
42/ ZO schvaluje variantu „A“ návrhu autobusové zastávky nám. A.
Dohnala.
43/ ZO schvaluje dodatek ke smlouvě č. 14/2003 – změna termínu pře-
dání projektové dokumentace.
44/ ZO schvaluje účetní převod movitého a nemovitého majetku Základ-
ní školy Kvasice a Mateřské školy Kvasice s účinností k 1. 1. 2004.
45/ ZO schvaluje úplatný převod pozemku parc.č.1849 v k.ú. Kvasice o
ploše 710m2 – Starý Dvůr v kultuře zahrada z majetku Pozemkového
fondu ČR na Obec Kvasice za úřední cenu.
46/ ZO schvaluje odkup pozemku parc.č. 162/2 v k.ú. Kvasice o výměře
102m2 od p. Vrtaníka Vratislava, Milovice čp. 47 za cenu dohodou a
uhrazení nákladů spojených s registrací a smlouvou.
47/ ZO schvaluje rozpočet obce na rok 2004.
48/ ZO neschvaluje vyhlášení konkursního řízení na ředitele ZŠ Kvasi-
ce.
49/ ZO schvaluje Obecně závaznou vyhlášku č. 3/2003 o místních po-
platcích.
50/ ZO schvaluje vyplacení mimořádné odměny ve výši poloviny další
odměny neuvolněným členům ZO podle zákona o obcích a nařízení vlá-
dy č. 37/2003 Sb., § 4, odst.2.
51/ ZO schvaluje vyplacení mimořádné odměny členům výborů a komi-
sí ve výši 100,-Kč, předsedům komisí pro občanské záležitosti a sociální
ve výši 400,-Kč, pro člena přestupkové komise ve výši 500,-Kč, kteří
nejsou členy ZO podle zákona č.128/2000 Sb., ve znění pozdějších před-
pisů § 84, odst. 2, písm. y).                     Kvasice dne 16. prosince 2003

Libuše Staňková místostarosta, Zdeněk Kohout starosta obce

ze 6. veřejného zasedání Zastupitelstva obce Kvasice,
konané dne 16. prosince 2003

v 17.00 – 19.00 hod. Obecní klubovně v Kvasicích

U s n e s e n í

ona rozdělena na tři části, na kaž-
dou etapu konkrétní potřebná
suma financí.

Na realizaci výstavby bude vy-
psáno výběrové řízení a se samot-
nými pracemi se začne nejdříve
v roce 2005. Pokud ovšem obec

dotaci z evropských fondů nezís-
ká, s výstavbou se nezačne.

V současné době vede Obec
Kvasice jednání s ředitelstvím sil-
nic Zlínského kraje o převodu
nebo o možném spolufinancování
údržby cesty na náměstí A. Do-
hnala a v Husově ulici.

dokončení ze str. 1

Nová autobusová zastávka

Detail autobusové zastávky.

� K likvidaci domku pana Daňka v ulici Mariánov - zastupitelstvo schválilo odstra-
nění celé stavby. Na tomto místě se nesmí již stavět žádný objekt (zátopová oblast), ale
obec uvažuje o některých projektech. Jedná se o parkoviště, volnou zatravněnou plochu
nebo dětské hřiště. V každém případě bude prostor od hlavní cesty (ulice Bělovská) za-
hrazen plotem.
� Dále jsme se zajímali, proč byly vykáceny stromy v malém parčíku naproti Renaultu

(přes cestu). Bylo nám sděleno, že stromy byly natolik vysoké, že se dotýkaly vedení elek-
trické energie a z toho důvodu bylo doporučeno dodavatelem elektřiny obci, aby tyto stro-
my odstranila. Obec vysází na tomto místě nízké stromky nebo keře a majitelka domku,
před kterým se parčík nachází, přislíbila obci, že se bude o tuto zeleň starat. Děkujeme!
� Pracovníci obce podle potřeby doplňují sběrné sáčky na psí výkaly, které jsou umís-

těny u odpadních košů. Ovšem vandalové tyto sáčky ihned strhnou a rozhází po okolí.
Snad se tato situace v brzké době zlepší. Upozorňujeme na to, že sáčky nejsou vhodné
na balení potravin.

A nakonec krátké zprávy o tom, co Vás zajímá, na co se ptáte

Kontroly, které probíhají na obecním úřadě, neustále poukazují na to, že obec nemá ve své
budově vybudován bezbariérový přístup, že má nevyhovující sociální zařízení, nevhodné scho-
diště a poškozenou střechu. Proto obec vážně uvažuje o rekonstrukci budovy obecního úřadu.

Zástupci obce byli přizváni k návštěvě základní školy, aby se mohli osobně přesvědčit o tom,
že do školy teče děravou střechou, že odpady a rozvody teplé vody jsou v celé budově v havarijním
stavu. Proto i v tomto případě se obec jako zřizovatel školy a vlastník tohoto majetku  rozhodla
podniknout kroky, které by vedly k zajištění finančních prostředků na rekonstrukci budovy školy.
Ta by se týkala generální opravy střechy nad celou budovou školy, zejména nad tělocvičnami,
výměny oken v tělocvičnách, vybudování bezbariérového přístupu do školy i na WC, opravy
kanalizace, výměny svítidel podle norem Evropské unie. Celková rekonstrukce je vyčíslena hru-
bým odhadem na 15 milionů korun.

Obec bude na opravu obecního úřadu žádat dotaci Ministerstvo financí a státní rozpočet by
měl dát dotaci na obnovu budovy základní školy. Zastupitelstvo na svém poslední zasedání roz-
hodlo o tom, že mohou být vypracovány projekty, které jsou nedílnou součástí žádostí o dotace.

Podle slov pana starosty Zdeňka Kohouta nebude ale v žádném případě započato
s pracemi na všech třech plánovaných akcích současně (jedná se o výstavbu nové autobu-
sové zastávky, rekonstrukci obecního úřadu a základní školy.) Na každou plánovanou akci
bude muset obec nejdříve zabezpečit překlenovací úvěr, nebo se dohodnout s dodavateli na
splatnosti faktur a teprve po uskutečnění akce bude obci dána příslušná dotace. Z toho
vyplývá, že obec nemůže finančně zajistit všechny tři tyto akce – neměla by z čeho splácet
překlenovací úvěr.

Rekonstrukce Obecního úřadu a Základní školy v Kvasicích



123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234

Kvasické noviny                                                                                                                                                        strana 3

Příjmy:
Daňové příjmy včetně dotací 28.011.000,-

1012 Podnikání a restrukturalizace v zemědělství
(příjem z pronájmu polí)  33.000,-

2219 Ostatní záležitosti těžebního průmyslu
(nájem za půdní vrty)  32.000,-

3314 Knihovna  3.000.-
3319 Záležitosti kultury  1.000,-
3341 Rozhlas  6.000,-
3612 Bytové hospodářství

(nájem za bytové prostory)  410.000,-
3613 Nebytové hospodářství

(nájem za nebytové prostory)  240.000,-
3632 Pohřebnictví (poplatky)  30.000,-
3639 Příjmy – Starý dvůr  1.000.000,-
6171 Činnost místní správy

(úroky z účtů, pokuty od občanů)  131.000,-
8115 Převod zůstatku BÚ  1.400.000,-
8127 Sporoinvest (vklad u ČS a.s.)  1.400.000,-

Příjmy celkem  32.697.000,-

Výdaje:
2212 Silnice

(údržba silnic a chodníků v majetku obce) 595.000,-
2221 Provoz veřejné silniční dopravy (poplatky ČSAD)  115.000,-
2321 Odvádění a čištění odpadních vod (provoz ČOV)  148.000,-
3111 Mateřská škola (provoz, ONIV,mzdy)  3.680.000,-
3113 Základní škola (provoz, ONIV, mzdy)  11.550.000,-
3314 Knihovna (provoz, nákup nových knih, internet)  68.000,-
3319 Záležitosti kultury

(kulturní akce v obci, zájezdy pro důchodce) 166.000,-
3341 Rozhlas a televize (poplatky)  25.000,-
3349 Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků (noviny)  40.000,-
3399 Záležitosti kultury (sbor pro občanské záležitosti)  224.000,-
3419 Tělovýchovná činnost

(FC Kvasice, Sokol, házená, myslivci, rybáři atd.)  424.000,-
3612 Bytové hospodářství

(provozní náklady na bytové prostory)  143.000,-
3613 Nebytové hospodářství

(provozní náklady na nebytové prostory) 127.000,-
3631 Veřejné osvětlení (údržba)  180.000,-
3632 Pohřebnictví (údržba)  3.000,-
3639 Komunální rozvoj (výkup pozemků)  526.000,-
3721 Sběr a svoz nebezpečného odpadu  30.000,-
3722 Sběr a svoz komunálního odpadu  957.000,-
3745 Péče o vzhled obce (veřejná zeleň včetně parku)  2.006.000,-
4319 Sociální péče

(provozní náklady v domě č. p. 25-sociální služby)  7.000,-
5512 Požární ochrana – SDH  66.000,-
6112 Obecní zastupitelstvo  1.000.000,-
6171 Činnost místní správy

(ostatní náklady spojené s obcí)  6.984.000,-
6409 Ostatní činnost

(ostatní výdaje jinde nezařaditelné)  2.321.000,-
8124 Splátka úvěru ČOV  1.312.000,-

Výdaje celkem  32.697.000,-

Rozpočet na rok 2004

LEGENDA:  1. Vymyslická, 2. BOWMA, 3. REMIVA, s.r.o., 4. VÝDOZ,
                      5. Štanglica, 6. Zlámalová, 7. Zahradnictví Kohout

Rada obce se usnesla na svých pravidelných jednáních mimo jiné na
těchto bodech:

167/ Rada obce schvaluje finanční úhradu opravy nebytových prostor na budově
čp. 25 v Kvasicích – masáže – oprava střechy, elektroinstalace a dveří ve výši 28.333,-
Kč.

170/ Rada obce souhlasí s poskytnutím finančního příspěvku ve výši 10.000,- Kč
na dobudování rozhledny na Brdě pro Obec Kostelany.

173/ Rada obce souhlasí s pořádáním „Velikonoční výstavy“ v sále Sokolovny
v Kvasicích, na které se bude obec podílet finanční částkou 5.000,- Kč.

174/ Rada obce souhlasí se zakoupením 800 ks „Příručka pro případ ohrožení“ do
každé rodiny v hodnotě 12,- Kč/ks.

179/ Rada obce doporučuje ZO schválit bezúplatný převod pozemku parc.č. 178/1
v k.ú. Kvasice o výměře 17 795 m2 z majetku státu ČR na Obec Kvasice.

180/ Rada obce doporučuje ZO pověřit starostu obce k podepsání smlouvy o bezú-
platném převodu pozemku parc.č. 178/1 v k.ú. Kvasice o výměře 17 795 m2

z majetku státu ČR na Obec Kvasice.

181/ Rada obce schvaluje pronájem nebytových prostor v budově čp.16 v Kvasicích
p. Hedvice Krupkové, Družstevní 590, Kvasice od 1. 2. 2004 za cenu navýšenou
v položce prodejna z 244,-Kč na 282,-Kč/m2 dále skladovací prostor 212,-Kč/m2 a
průjezd 106,-Kč/m2 v rozsahu pronajatých m2. Pronájem je na dobu neurčitou a
cena nájmu od 1.1.2005 bude nově stanovena.

184/ Rada obce schvaluje finanční příspěvek ve výši 1.550,-Kč pro „Centrum pro
zdravotně postižené Zlínského kraje“ Malý Val 1552, Kroměříž.

185/ Rada obce doporučuje ZO schválit rozsah prací na ZŠ Kvasice.

187/ Rada obce schvaluje finanční příspěvek ve výši 2.000,-Kč pro Základní orga-
nizace neslyšících a nedoslýchavých v Kroměříži, Riegrovo nám. 149, Kroměříž.

188/ Rada obce doporučuje ZO schválit mandátní smlouvy na přípravu technic-
kých a organizačních podkladů pro zpracování žádosti na dotace pro stavby
nám.A.Dohnala a OÚ Kvasice a smlouvu o dílo na podklady a požadavek pro in-
vestiční záměr na akci rekonstrukce ZŠ Kvasice.

189/ Rada obce doporučuje ZO pověřit starostu obce podepsáním mandátních smluv
na nám.A.Dohnala a OÚ Kvasice a podepsáním smlouvy o dílo na ZŠ Kvasice.

190/ Rada obce doporučuje ZO pověřit starostu podepsáním smlouvy o dílo na
zpracování projektové dokumentace na ZŠ Kvasice a OÚ Kvasice.

Zastupitelstvo obce na svém posledním zasedání rozhodlo o prodání
části majetku obce ve Starém dvoře 7 zájemcům. Smyslem prodeje bylo,
aby obec tímto způsobem zachránila chátrající stavby. Parcely byly pro-
dány za 65 % z odhadní ceny. Toto procento bylo dohodnuto z důvodu
výpočtu dle obestavěného prostoru a také odhadní cena byla natolik vy-
soká, že někteří zájemci ( v době minulé nájemníci) by nebyli schopni
tuto sumu zaplatit.

Celkový výnos z tohoto prodeje bude věnován na opravu inženýrských
sítí právě ve Starém dvoře – oprava kanalizace, zavedení plynu a vody
do dvora.

Starý dvůr
○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○



strana 4                                                                                                                                                        Kvasické noviny

Otázky pro zastupitele
Tentokráte jsme s otázkami do Kvasických novin zamířili do místní
základní školy. Dvě učitelky, paní Vítězslava Škrabalová a Dagmar
Štěbrová se staly od listopadu 2002 novými zastupitelkami obce.

1. V listopadu 2002 jste byla zvolena členkou zastupitelstva obce.
Splňuje tato funkce Vaše očekávání a představy?

V. Š. Byla jsem překvapená časovou náročností, přesto tato práce spl-
nila má očekávání.

D. Š. Žádnou představu ani očekávání jsem neměla, protože jsem ne-
počítala s tím, že budu zvolena. Takovou funkci vykonávám poprvé
v životě a jsem mezi zkušenými členy úplným nováčkem. Postupně se
seznamuji s touto prací a sbírám první zkušenosti jako členka zastupi-
telstva obce.

2. Co Vy osobně považujete za největší problém v obci a jaké navrhu-
jete řešení?

V. Š. Problémem Kvasic je, že obyvatelstvo stárne. Je třeba vytvořit
takové podmínky pro mladé lidi, aby neodcházeli pryč z Kvasic. To je
možné za předpokladu vybudování inženýrských sítí pro vznik nových
stavebních míst.
Zároveň nesmíme zapomínat na možnosti využití volného času pro děti
a rodiče. Zůstávám realistkou. Vím, že to závisí nejen na financích, ale
i na lidech.

D. Š. Naše občany jistě tíží spousta problémů, které cítím i já.Ale k jejich
řešení je třeba získání finančních prostředků, což není vždy jednodu-
ché. Např. rekonstrukce místních komunikací, bytová výstavba pro
mladé rodiny, úprava veřejných prostranství, oprava Panenského poto-
ka a další. V současné době je třeba úspěšně vyřešit problém
s autobusovou zastávkou, který budu plně podporovat.

3. Obec je zřizovatelem místní základní školy. Zastupitelstvo tedy řeší
různé záležitosti, které se jí týkají, zejména výši finančních prostřed-
ků na provoz a údržbu. Ovlivňuje nějak skutečnost, že jste učitelkou
na škole, Vaše rozhodování v otázkách týkajících se právě školy?

V. Š. Ano, ovlivňuje. Jako zaměstnanec školy znám její problematiku
dobře a mé informace o dění v ní mohou pomoci ostatním zastupite-
lům v rozhodování.

D.  Š. Určitě to mé rozhodování ovlivňuje. Pracuji každý den ve škol-
ním prostředí, proto jsou to pro mne velmi důležité záležitosti, které
musím podpořit. Často je také třeba určité skutečnosti objasnit a vy-
světlit, protože někdy jsou zkresleny anebo špatně pochopeny. Obecní
úřad jako zřizovatel školy se podle mého názoru vždy snaží maximálně
řešit veškeré záležitosti ku prospěchu obou stran.Základní škola by i v
budoucnu měla být hlavní prioritou obce. Pro obec je škola často stře-
diskem nejen vzdělanosti našich dětí, ale i společenského, kulturního a
sportovního života.

Obci stále ještě nebyla vyplacena do-
tace ve výši 1.900.000 Kč od fondu ži-
votního prostředí. Do rozpočtu se
s těmito penězi počítá jako s rezervou,
žádný výdaj v rozpočtu není tedy vázán
na vyplacení této dotace.

Obec vypracovala závěrečné vyhod-
nocení výstavby, které se bude posuzo-
vat jak z hlediska odborného, tak eko-
nomického. Vedení obce intenzivně jed-
ná s příslušnými odbory na Fondu ži-
votního prostředí v Praze, aby bylo vše
dokončeno a dotace byla vyplacena.

Podle dostupných informací, roz-
hodlo Zastupitelstvo Zlínského kra-
je na svém zasedání dne 18. 2. 2004
o převodu téměř celé plochy zámec-
kého parku. Toto rozhodnutí ještě
ovšem nenabylo právní moci, neby-
ly podepsány smlouvy a dokumenty
potřebné k realizaci tohoto převodu.

Z převodu je vyjmuta část příjez-
dové cesty k budově zámku ( rovná
část cesty, která vede od vstupní brá-
ny až k zámku) a oplocený prostor
kolem budovy Domova důchodců.

Dále byl starosta obce pan Zde-
něk Kohout pověřen zastupitelstvem,
aby zažádal o převod části parku o
výměře 17.795 m2 (problematická
část Panenského potoka) stát, kon-
krétně Úřad pro zastupování státu ve

Zámecký park

Čistička odpadních vod

věcech majetkových v Kroměříži. Při
jednáních totiž vyšlo najevo, že tato
část parku není majetkem kraje, ale
státu.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

!!! Připomínáme občanům Kvasic !!!

pokračování na str. 5

Stavební úřad je začleněn do hospodářsko správního odboru
Obecního úřadu v Kvasicích. Činnost stavebního úřadu vykonáva-
jí dva pracovníci s úvazkem 1,3 pracovníka.

Kromě činnosti rozsahu stavebního zákona vykonávají správ-
ní řízení na ochranu ovzduší, ochranu zeleně rostoucí mimo les
a jako speciální stavební úřad podle zákona o komunikacích
(silniční zákon) povolení a rozhodnutí o stavební činnosti na
místních komunikacích na území obce Kvasice. V této oblasti
bylo v roce 2003 vydáno 45 rozhodnutí a stanovisek.

Rozsah činnosti stavebního úřadu podle zákona č.50/1976 Sb. o
územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) ve znění
pozdějších předpisů vykonává stavební úřad v plném rozsahu pro
obce Kvasice, Střížovice, Karolín, Sulimov, Vrbka, Nová Dědina a
Bělov. V roce 2003 bylo vydáno podle stavebního zákona 110 roz-
hodnutí, 57 sdělení k ohlášení a 4 x byl vykonán státní stavební
dohled.

Co všechno lze vyřídit při stavební činnosti na stavebním úřa-
du?

Nejčastější činností je povolování drobných nebo jednoduchých
staveb, dále jejich údržba, přestavba nebo stavební úpravy rodin-
ných domů, drobných staveb a stavební úpravy bytů v obytných
(nájemných) bytech. Tyto stavební práce lze provádět převážně na
ohlášení u stavebního úřadu.

Seznámení s názvoslovím – pojmy podle stavebního zákona:
Drobná stavba: drobnou stavbou jsou například stavby, které plní

doplňkovou funkci ke stavbě hlavní (to znamená, že na pozemku,
na kterém má být postavena drobná stavba, je již dříve postavená
jiná stavba) a dále musí splňovat tyto technické předpoklady:

- stavba s jedním nadzemním podlažím, zastavěná plocha nepře-
sahuje 16 m2 a výšku 4,5 m

- podzemní stavba, pokud její zastavěná plocha nepřesahuje 16 m2

a hloubku 3 m

dále jsou drobnými stavbami:
- oplocení
- připojení drobných staveb na rozvodové sítě na stavbu hlavní
- stavby na pozemcích určených k plnění funkcí lesa se zastavě-

nou plochou 30 m2 a výškou 5 m

Za drobné stavby se nepovažují: například garáže, sklady hořla-
vin a výbušnin, sklady a skládky nebezpečných odpadů a stavby
vodohospodářských děl.

Jednoduchá stavba:
- stavby pro bydlení, jejíž zastavěná plocha nepřesahuje 300 m2,

pokud mají nejvýše 4 byty, jedno podzemní a tři nadzemní podlaží
včetně podkroví

- stavby pro individuální rekreaci (chaty, zahradní domky apod.)
- nepodsklepené stavby s jedním nadzemním podlažím a stavby

zařízení staveniště, pokud jejich zastavěná plocha nepřesáhne
300 m2, rozpětí u nosných konstrukcí nepřesáhne 9 m a výšku 15 m

- přípojky na veřejné rozvodové sítě a kanalizaci
- opěrné zdi
- podzemní stavby, pokud jejich zastavěná plocha nepřesahuje

Stavební úřad Obecního úřadu v Kvasicích

Do 31. března 2004 na obecním úřadě zaplatit po-
platek (1/2) ze psů a poplatek (1/2) za provoz systé-
mu shromaž�ování, sběru, přepravy, třídění, využí-
vání a odstraňování komunálních odpadů.

(Obecně závaznou vyhlášku o místních poplat-
cích uveřejníme ve zkrácené verzi v příštím čísle
Kvasických novin)



Přehled o celkovém výnosu 
Tříkrálové sbírky v letech 2000-2004 

ve farnosti Kvasice

16994
29633 33667 36520 41254

rok 2000 rok 2001 rok 2002 rok 2003 rok 2004

K
č

Kvasické noviny                                                                                                                                                        strana 5

dokončení ze str. 4
300 m2 a hloubku 3 m.

Za jednoduché stavby se nepovažují: stavby skladů hořlavin a
výbušnin, stavby pro civilní obranu, požární ochranu, stavby ura-
nového průmyslu a jaderných zařízení, sklady a skládky nebezpeč-
ných odpadů a stavby vodohospodářské i když svými rozměry ne-
přesahují podmínky jednoduchých staveb

Stavby, které nejsou drobnými ani jednoduchými jsou stav-
bami, na které je uplatňován celý stavební režim.

 Režim povolování staveb, jejich ohlášení nebo provádění sta-
vební činnosti bez ohlášení:

- Stavební povolení ani ohlášení se nevyžaduje například u nad-
zemních a podzemních vedení telekomunikační sítě včetně opěr-
ných a vytyčovacích bodů a telefonních budek, konstrukcí chmel-
nic a vinic, stavebních úprav elektrického vedení bez omezení ve-
dení, pokud se nemění jejich trasa a udržovacích prací, u nichž
není předepsáno ohlášení nebo stavební povolení.

- Ohlášení postačí u drobných staveb, u stavebních úprav, který-
mi se nemění vzhled stavby, nezasahuje se do nosných konstrukcí
stavby, nemění se způsob užívání stavby, dále se ohlášení vyžaduje
při provádění udržovacích pracích, jejichž provedení by mohlo ovliv-
nit stabilitu stavby, požární bezpečnost stavby, její vzhled nebo
životní prostředí a všechny udržovací práce na stavbě, která je
kulturní památkou.

- Stavební povolení se vyžaduje u všech ostatních staveb, které
nejsou výše uvedeny bez zřetele na jejich stavebně technické pro-
vedení, účel a dobu trvání; stavební povolení je nutné též u změn
dokončených staveb.

U jednoduchých a drobných staveb lze za určitých podmínek
sloučit územní a stavební povolení, u ostatních staveb musí být
provedeno samostatné územní řízení a samostatné stavební řízení.

Projektování některých jednoduchých staveb (např. domy pro
bydlení, opěrné zdi, sklady hořlavin apod.) a ostatních staveb může
provádět jen držitel autorizačního oprávnění nebo zvláštního prů-
kazu vydaného před rokem 1991, v tomto rozsahu i odborné vede-
ní staveb. Pro ostatní jednoduché a drobné stavby stačí odborná
způsobilost (USO nebo VS v oboru a 5 let praxe vždy na přísluš-
nou činnost).

Samostatnou problematikou je územní řízení a následné územ-
ní rozhodnutí, které se vydává například na umístění staveb, změ-
ny využití území (z role na ostatní nebo stavební, z role na vino-
hrad, z role na pastvinu apod.), rozdělení pozemku, terénních úprav
a podobně.

Územní rozhodnutí se vydává obecným stavebním úřadem na
všechny stavby a to i na stavby speciální, na které vydává stavební
povolení speciální stavební úřad (jsou to stavby letecké, stavby drah
a na dráze, stavby pozemních komunikací a stavby vodohospodář-
ské).

Stavební úřad v Kvasicích je obecným stavebním úřadem.

Věříme, že tímto seznámením s činností stavebního úřadu v Kva-
sicích jsme občanům přiblížili problematiku podávání ohlášení nebo
žádosti na stavební řízení pro jejich stavbu. Pracovníci stavebního
úřadu jsou připraveni v návštěvní dny – pondělí a středa- pomoci
radou při podávání žádosti na stavebním úřadu. Musíme však kon-
statovat, že sehnání všech nutných dokladů pro územní nebo sta-
vební řízení, které vyžaduje stavební zákon, od různých účastníků
řízení a dotčených orgánů státní správy, není jednoduché. Celá tato
agenda vyžaduje nemalé úsilí po stavebníkovi, který se často s touto
problematikou setkává jednou za život. Proto doporučujeme, není
to však nutnost, nechat si kromě zpracování projektové dokumen-
tace od právnické či fyzické osoby připravit podklady pro územní
a stavební povolení až po pravomocné rozhodnutí.

Zdeněk Novotný, vedoucí odboru

Stavební úřad Obecního úřadu v Kvasicích Tříkrálová sbírka navazuje na staré lidové zvyky tříkrálové koledy.
V naší republice byla znovu obnovena v r. 2000 pod záštitou České
katolické charity se zcela konkrétním zaměřením pomáhat trpícím li-
dem.Také naše farnost od počátku založení nezůstává stranou této ak-
tivity.

Touto akcí se tak zařazuje do celostátního charitativního dění s cílem
formovat veřejnost k sociálnímu cítění, pomoci bližnímu a podpořit
humanitární pomoc v zahraničí.

Sdružení Česká katolická charita pomáhá lidem v nouzi bez ohledu
na jejich vyznání,rasu nebo národnost.

Letošní Tříkrálová sbírka v Kvasicích proběhla dne 10. 1. 2004.

Tříkrálová sbírka ve farnosti Kvasice v r. 2004
V ten den procházely obcí čtyři skupinky koledníků.Mimo obec Kva-
sice byly zapojeny obce Karolín a Sulimov,které patří do kvasické far-
nosti.

Dodržování stanovených kritérií Tříkrálové sbírky je důsledně kon-
trolováno, a to nejen určenými pracovníky charity,ale i zástupci jed-
notlivých obecních úřadů, jejichž účast je nevyhnutelná.
Na organizaci sbírky se podíleli:

Květoslava Koutňáková, Jana Karkánová, Antonín David, Helena
Davidová, Ing.Pavel Ševčík, Jaromír Pospíšil, Anežka Musilová, Mi-
chaela Karkánová, Jaroslav Ševčík (Sulimov) a Václav Malenovský
(Karolín).
Králové:

Kvasice-Michaela Karkánová,Jana Čápová,Hana Davidová, Gabrie-
la Formánková,Romana Hájková,Zuzana Ševčíková,Pavel Petřík,Adam
Pospíšil,Roman Pospíšil,Jiří Čabla,Radek Janošík,Petr Suchánek.

Karolín-Martin Kuběna,Erik Vavřík,Pavel Kolomazník.
Sulimov-Martina Daňková,Renata Daňková,Kamila Zavadilová.

Celkový výtěžek za celou
farnost činil 41.254,50 Kč,
z toho v Kvasicích byl vy-
brán obnos ve výši
29.858,50 Kč.

Závěrem chci poděkovat
všem dobrovolníkům,kteří
se na organizaci a průběhu
sbírky podíleli a také všem
dárcům,kteří finančně akci
podpořili.

Je stále dost těch, kteří
naši pomoc potřebují a my
bychom neměli pouze lhos-
tejně přihlížet.

Pevně věřím, že tříkrálo-
vá sbírka se stane i v naší
obci tradicí a světlo betlém-
ské hvězdy pronikne do srd-
cí všech lidí dobré vůle.

 Květoslava Koutňáková



strana 6                                                                                                                                                        Kvasické noviny

KAPITOLKAPITOLKAPITOLKAPITOLKAPITOLY Z NAŠÍ HISTORIEY Z NAŠÍ HISTORIEY Z NAŠÍ HISTORIEY Z NAŠÍ HISTORIEY Z NAŠÍ HISTORIE

Husité v Kvasicích?
V putování naší historií se

dostáváme do dvacátých let
15. století. Situace na Mora-
vě i v Čechách je velmi napja-
tá, ocitáme se v období, které
naši historici nazývají husit-
skou revolucí.

V létě roku 1423 z Čech na
střední Moravu směřuje husit-
ská výprava, která má podpo-
řit boj Jana Tovačovského
z Cimburka proti biskupovi
Janu Železnému. V čele husit-
ského vojska stáli pan Diviš
Bořek z Miletínka, dva horli-
ví husitští páni bratři z Kun-
štátu, Viktorin na Pardubi-
cích, Hynek na Poděbradech,
Hašek z Valdštejna a Hynek z
Valdštejna, kteří patřili k před-

tvrze a se svým vojskem spě-
chali na pomoc ohroženým
rodinám. Pešina dále píše, že
následujícího roku na zpáteč-
ní cestě z válečného tažení do
Uher dobyl Žižka mnoho tvr-
zí a městeček násilím a mezi
nimi i Kvasice, předchozího
roku orebity marně obléhané.
Při dobývání kvasické tvrze
Žižka řádil ohněm a mečem,
posádku i s místním pánem
dal upálit.

Český kronikář Hájek se o
prvním tažení českého vojska
na Moravu pod vedením Di-
više Bořka z Miletínka vůbec
nezmiňuje. Ve své kronice
popisuje vpád Žižky na Mo-

ním správcům vojska. O tom-
to válečném tažení na Mora-
vu se dochovalo málo písem-
ných zpráv. Víme, že vojsko
proniklo hluboko k jižnímu
středu Moravy, a když se vra-
celo po dobytí Slavkova a
Vyškova obloukem okolo
Kroměříže, došlo ke krvavé
bitvě. Obléhaná Kroměříž
padla do rukou husitů a po
kapitulaci jejích obránců Mi-
letínkovy oddíly dobyly blíz-
ké tvrze v Trávníku a v Kva-
sicích.

Nyní se dostáváme k dodnes
nevysvětlenému bodu historie
našeho městečka, o kterém na-
cházíme na stránkách různých
kronik písemné zprávy, jež se
v některých bodech rozchází.

Tomáš Pešina, moravský his-
toriegraf, který žil v 17. sto-
letí., celou situaci popisuje
přibližně takto: Po dobytí
města Kroměříže husité a ore-
bité obrátili všechnu svou moc
na dobytí sousední tvrze kva-
sické, která náležela Markvar-
du Kuželovi z řádu rytířského,
který byl víry katolické. Dů-
vodem dobytí tvrze mělo být
získání pevného místa, odkud
by mohli husité chránit město
Kroměříž. Po třech dnech ob-
léhání a stálého útočení se hu-
sitům nepodařilo tvrz dobýt.
Když do husitského ležení při-
šla zpráva z Čech, že došlo
k napadení Hradce, rozhodli
se husité zanechat dobývání pokračování na str. 7



Kvasické noviny                                                                                                                                                        strana 7

KAPITOLKAPITOLKAPITOLKAPITOLKAPITOLY Z NAŠÍ HISTORIEY Z NAŠÍ HISTORIEY Z NAŠÍ HISTORIEY Z NAŠÍ HISTORIEY Z NAŠÍ HISTORIE
ravu, kdy při dobývání zám-
ků a tvrzí moravských dobyl
i tvrz kvasickou. Hájek dále
píše, že se posádka tvrze ne-
chtěla vzdát, a jelikož Žižka
chtěl jiným odpůrcům nahnat
strach, přikázal všechny
obránce tvrze i s pánem upá-
lit.

 Citoval jsem dva z výkla-
dů, které byly sepsány v prů-
běhu několika staletí po popi-
sované události. Ve Kvasicích
je dosud známa pouze verze
Jindřicha Spáčila, popsaná
v knize Městečko Kvasice.
Spáčil zřejmě čerpal z Peřin-
kovy Vlastivědy moravské a
z Palackého Dějin národa čes-
kého, ve kterých je mylně uve-
deno, že na kvasické tvrzi při
jejím dobývání husity v roce
1423 zahynul Milota i se svo-
jí posádkou.

Kdo tedy byl v roce 1423
majitelem kvasické tvrze, kte-
rý po dlouhém vzdorování
dobyvatelům na tvrzi i s po-
sádkou zahynul?

Milota v roce 1423 nemohl
uhořet na kvasické tvrzi, ne-
byl totiž jejím majitelem a na-
víc je historickými prameny
doloženo, jak uvádí například
Tesař, že Milota se husitství
nikdy nezřekl. Ani jeho se-
střenice Anna, která s největší
pravděpodobností roku 1422
prodává Kvasice z přinucení
svého druhého manžela Mstě-
je ze Švamberka Janu Kuže-
lovi ze Žeravic. Prodej mezi
Annou a Janem Kuželem ne-
mohl proběhnout bez souhla-
su poručníka Anny, kterým
byl Petr Strážnický z Kravař,
jehož povinností bylo zabez-
pečit Anně rovnocenné věno
na statku, který koupil Mstěj
ze Švamberka od Petra Stráž-
nického, a to hrad a zboží na
Náměšti. Anna byla také stej-
ně jako celá její rodina příz-
nivkyní kalicha. Z  historic-
kých pramenů se také dovídá-
me, že Petr Strážnický byl
předním velitelem husitských
vojsk a byl na čas moravským

zemským hejtmanem. Při pro-
deji Kvasic také došlo ke spřá-
telení Petra Strážnického s Ja-
nem Kuželem, kterého dokon-
ce učinil poručníkem svých
dětí. Dále Petr Strážnický spo-
lu s Janem Kuželem a Boč-
kem z Kunštátu podporovali
husitské tažení nedakonické-
ho tábora na moravské králov-

ské město Uherský Brod. Ku-
želové tedy taky nebyli odpůr-
ci kalicha. Kdo tedy byl Mark-
vard Kužel, který tvrz hájil a
zahynul v ní, nevíme, proto-
že o něm nejsou žádné písem-
né zprávy.

Jiná písemná zmínka pochá-
zí z knihy Žižka a jeho doba
od Josefa Pekaře. Ten cituje
Mikuláše Sestřence, podle
kterého Kvasice v té době ná-
ležely panu Petru Strážnické-
mu. Jiné podrobnější zprávy
ale neuvádí. Podle těchto pí-

semných pramenů neměli hu-
sité osudného roku 1423 dů-
vod obléhat a následně vypá-
lit kvasickou tvrz. Existuje ale
ještě jedna novější verze, kte-
rou napsal Michal Baščan, za-
bývající se historií a převáž-
ně husitskou revolucí. Ten ne-
opomněl jednu z postav, kte-
rá  měla také vliv na vývoj si-

tuace na Moravě. Byl to Zik-
mund Korybutovič, nezkuše-
ný, ale cílevědomý vojevůdce,
kterého sám Žižka nazval ,,pa-
ličem proklatým“. Nemohl
právě on být oním dobyvate-
lem tvrze? Nebyl totiž nato-
lik znalý celkové situace na
Moravě a neúspěch u Olo-
mouce ho mohl svádět k od-
vetě na okolních statcích. Také
mohlo při dobývání Kroměří-
že roku 1423 dojít k tomu, že
část poraženého vojska ra-
kousko - německo - moravské-

ho se mohla pokusit dobýt ne-
dalekou kvasickou tvrz, aby se
tam silně opevnila. Bu� moh-
la být tvrz vypleněná již v té
době, nebo vzápětí při Mile-
tínkově útoku na rozprášené
zbytky nepřátel. Pak už by
dobývání kvasické tvrze hu-
sitskými oddíly dávalo smy-
sl.

 Poslední z otázek zůstává,
zdali se sám Žižka na podzim
roku 1423 účastnil dobývání
tvrze, jak to popisuje kronikář
Hájek. Z Pekařovy knihy Žiž-
ka a jeho doba, kde je podrob-
ně popsán Žižkův životopis,
se mi podařilo zjistit, že Žiž-
ka nepodnikl žádné vojenské
tažení mimo území Čech. Je-
dinou výjimkou bylo v září
roku 1423 dobytí Telče na
Moravě. Jak sami vidíte, zma-
povat události z roku 1423,
kdy došlo k obléhání a vypá-
lení kvasické tvrze, není snad-
né. Z dosud existujících a do-
stupných písemných pramenů
nelze přesně zjistit, jak a kým
byla tvrz vypálena, ani kdo ji
hájil a zahynul při její obra-
ně. Alespoň částečně se mi
podařilo vnést trochu světla
do událostí, které, jak už jsem
na začátku kapitoly předeslal,
jsou dodnes malou záhadou.
Snad tato má zjištění a citace
z historických pramenů napo-
můžou někomu, kdo bude
chtít v luštění událostí pokra-
čovat.

Na závěr této kapitoly při-
pisuji seznam literatury, ze
které jsem při studiu čerpal:

Michal Baščan – Chřiby zá-
hadné a mytické - Slovácké
noviny
Ladislav Hosák – Husitské
období v dějinách gottwaldov-
ského kraje
Josef Pekař – Žižka a jeho
doba
Jindřich Spáčil – Městečko
Kvasice
Petr Tesař – Tlumačov
Josef Válka - Morava a husit-
ská revoluce

Petr Klapil

dokončení ze str. 6

Postup husitských vojsk a obléhání Kvasic. Zajímavostí na této mapce
je vyznačení Kvasic jako hrazeného městečka.

Kroměříž s okolím za válek husitských.



 strana 8                                                                                                                                                       Kvasické noviny

V minulých kapitolách z his-
torie našeho městečka jste se
mohli dovědět o nejstarším
osídlení Kvasic a okolí pravě-
kým člověkem. Samozřejmě
zde žili nejen lidé, ale také růz-
ná zvířata. K nejznámějším a
nejpopulárnějším patří mamu-
ti, vyhynulí srstnatí příbuzní
dnešních slonů. Byli ale pod-
statně větší než jejich dnešní
příbuzní, dorůstali výšky až 4,3
metrů. Poslední z těchto veli-
kánů vyhynuli asi před 10 000
lety.

Nedávno jsem objevil zají-
mavou zprávičku, která podá-
vá svědectví o úžasném nálezu
nedaleko Kvasic. V roce 1934
začátkem měsíce srpna hleda-
la obec Kvasice prameny pro
místní vodovod. S hledáním se
začalo v trati pod Čajetínem,

Mamuti v Kvasicích
ale bezvýsledně, z toho důvo-
du se pokračovalo o něco dál
na louce Františka Daňka mezi
Čajetínem a Lavkami. Při ko-
pání sond na louce F. Daňka ob-
jevili dělníci v hloubce asi pěti
metrů zachovalé mamutí kly a
více kostí patřících také mamu-
tovi. Mamutí lebka byla také
nalezena, ale byla již stejně jako
ostatní kosti v zetlelém stavu.
Tento nález vzbudil v celém
okolí i v tisku velký zájem a po
dohodě s archeologickým ústa-
vem v Brně převzalo kly do
úschovy muzeum v Kroměříži.
Nedaleko od místa nálezu smě-
rem k Nové Dědině se nachází
významná paleolitická stanice,
kterou objevil v roce 1921 Jin-
dřich Spáčil. V těch místech se
našlo mnoho štípaných kamen-

ných nástrojů a pazourků, to
znamená, že se v této oblasti
zdržovali lovci mamutů.

Nález mamutích pozůstatků
určitě stojí za pozornost, ma-
muti se v našich oblastech, jak
o tom svědčí archeologické ná-
lezy, určitě vyskytovali. V Kva-
sicích v  řece Moravě se během
těžby písku a při různých dal-
ších pracích našly také mamutí
kly. V nedalekém Hulíně a Kro-
měříži ve štěrkovištích byly na-
lezeny dokonce mamutí stolič-
ky.

V závěru se zmíním ještě o
jednom nalezišti, které vzbudi-
lo v minulém století velký
ohlas a zájem veřejnosti. Je sice
od nás trochu vzdálené, ale je-
likož se jedná o jedno
z největších naleziš� na Mora-
vě, dovolte, abych ho připome-

nul. Oblast je známá jako Před-
mostí u Přerova, kde bylo nale-
zeno asi 1000 ulovených jedin-
ců mamuta, 160 mléčných
zubů, 310 stoliček a mnoho ji-
ných kostí, převážně mamutích
klů. Zde se vyskytuje také pa-
leolitická stanice lovců mamu-
tů, která je mnohdy srovnává-
na s naší u Nové Dědiny.

Tyto i mnohé další nálezy
jsou důkazem, že naším krajem
kráčeli kdysi mamuti. Až se
někdy objeví ve vašich rukách
knížka Lovci mamutů od Edu-
arda Štorcha, uvědomte si, že
nejde jen o dětskou knížku, ale
možná o kus zapomenuté his-
torie, nebo o příběh, který se
v trochu jiné podobě mohl ode-
hrát i v našem okolí.

Petr Klapil

Proč začínám
tento díl život-
ních osudů prá-
vě těmito slovy?
K mé oblíbené
literatuře totiž
patří historické
a životopisné
knihy, v nichž
se mnohdy do-
čítám zajímavé
věci nejen o li-
dech, ale také o
místech, kde
žili a která mi-
lovali. Nedávno
jsem v tako-
výchto knihách
našel dvě malé
zmínky o našem
městečku v sou-
vislosti s  veli-
kány českého
umění. V cyklu
Životní osudy
vám vyprávím
nejen o lidech,
kteří se v Kva-

Životní osudy
Cesty osudu bývají mnohdy zajímavé a zavedou lidi na různá místa,
která na ně mohou hluboce zapůsobit a stát se pak místy milovaný-
mi, kam se rádi, by� ne často, vracejí. Taková místa vytváří nejen
příroda a architektura, ale také lidé sami způsobem svého života,
tradicemi a zvyky.

sicích narodili, ale i o těch, jejichž osudy s nimi nějak souvisí, nebo kteří
k našemu městečku měli nějaký vztah.

Prvním z velikánů, který Kvasice nejen znal, ale také rád navštěvoval,
byl malíř a grafik Max Švabinský. Narodil se v nedaleké Kroměříži, kde
také prožil svá studentská léta. Cílem jeho návštěv v našem městečku byl
převážně zámek s parkem a tehdejší hraběcí rodina, se kterou udržoval
dlouholetý vřelý vztah. Ze Švabinského  tvorby tohoto období je znám
portrét Jaroslava Thuna z roku 1891, jehož originál můžete vidět ve stálé
expozici Maxe Švabinského v kroměřížském muzeu. Dalším známým
dílem byl obsáhlý rodokmen kvasické šlechty v podobě stromu s vyobra-
zením rodových erbů, který ve své knížce Prstýnek s rubínovým kame-
nem popisuje Jindřich Spáčil. O jeho dalším osudu mi bohužel není nic
známo. Není však pochyb, že díky zakázkám, které tenkrát jako student
od hraběte dostal, se mohl Švabinský seznámit s naším městečkem.

Druhým z velikánů je slavný malíř Josef Mánes, známý svými obráz-
ky dívek, žen a mužů v hanáckých krojích. V životopisném vyprávění
Františka Kožíka se dovídáme o Mánesově návštěvě v Kroměříži. Z po-
pisované návštěvy mě zaujal vřelý rozhovor Mánesa s přítelem Hypoli-
tem na kroměřížském tržišti, kde oba obdivovali pěkné Hanačky, jak sám
Mánes uvedl - „rostlý krásný kmen“. Rozhovor se rozvinul a Mánes po-
kračoval: „Nebudeš mě učit, rozpoznám děvče z Kvasic od děvčete
z Chropyně a řeknu ti, kde jsou nejhezčí, na tenhle předmět bych mohl
být na akademii profesorem“. Jestli Mánes osobně Kvasice navštívil, se
mi zatím nepodařilo z pramenů zjistit, ale není pochyb o tom, že o Kva-
sicích věděl a znal náš kroj i zdejší národopis.

Kvasice jsou sice jen malou tečkou na mapě, ale to jim neubírá na
kráse a půvabu. I u nás se rodily a žily známé osobnosti, které byly Kva-
sicemi inspirovány a odehrával se zde i bohatý kulturní život.

Třetím a posledním z velikánů, který onu malou tečku znal a o němž
se zmíním, je básník Jaroslav Vrchlický. V druhé polovině devatenáctého
století byl v Kvasicích založen Čtenářský spolek, který měl přes padesát
členů. Čestným členem tohoto spolku byl jmenován právě Jaroslav Vrch-
lický, který spolku napsal a věnoval jednu ze svých básní. Probíhala i
korespondence Vrchlického s kvasickým spolkem, ze které se dochoval
jeden dopis, právě ten, kterým Vrchlický děkuje za jmenování čestným
členem.

Jak vidíte, nejen osudy lidí, ale i našeho městečka jsou zajímavé, vzá-
jemně se prolínají a vždy se najdou maličkosti, které dokážou mile pře-
kvapit. Určitě se i vám někdy stalo, že jste v  literatuře našli zmínku o
Kvasicích. Jistě se nebudu mýlit, napíšu-li, že vás to zahřálo u srdce.

Petr Klapil

Mladý Max Švabinský - autoportrét 1898.



Kvasické noviny                                                                                                                                                         strana 9

Obec Vrbka byla založena na
okraji severní části pohoří Chřiby
při rozšiřování orné půdy a získá-
vání dřeva z okolních lesů. Leží na
rozhraní Hané a Slovácka u Hrad-
ské cesty z Kroměříže do Uherské-
ho Hradiště. Její název vznikl podle
většího výskytu stromu vrby, kte-

Obec Vrbka
Na podzim minulého roku jsme požádali starostku obce paní Broni-
slavu Ševčíkovou o krátké seznámení s obcí Vrbkou, s její historií a
současností.

telů. Po buchlovském panství ná-
ležela k panství Žerotínů na Napa-
jedlech, které roku 1611 koupil hra-
bě Jan Rottál. Ten pak získává i
panství Kvasice, v jehož soupise
majetku je od roku 1671 i Vrbka s
panským dvorem, jenž je nejstarší
zástavbou obce. Po první světové

trifikována, od roku 1975 má svou
kanalizaci, v letech 1995-97 byl
vybudován vodovod a provedena
plynofikace. V obci máme prodej-
nu smíšeného zboží, která je ma-
jetkem SD Jednota Kroměříž. V
budově obecního úřadu je zbrojni-
ce Sboru dobrovolných hasičů i
obecní knihovna, založena roku
1948, jež je pokračovatelkou Čte-
nářského spolku vzniklého již v
roce1884.

O společenské dění v obci se dělí
dva nejdéle působící spolky a to
Sbor dobrovolných hasičů (1942)
a Tělovýchovná jednota Sokol
(1923), který roce 1924 zakoupila
část panské stodoly a zbudoval z ní
sokolovnu. Zde se kdysi dávno ně-
kolikrát do roku konávaly vyhláše-
né lidové veselice. Postupem času
vlivem vybudování lepších kultur-
ních zařízení v okolních obcích se

ka, který každého po předchozí do-
mluvě rád a velmi zasvěceně sbír-
kou provede.

Významnou dominantou obce je
jednoznačně místní hřbitov založen
v roce 1922 a později rozšířen i pro
obce Sulimov a Karolín. Dnes již
neodmyslitelnou součástí je i smu-
teční síň z roku 1975. Hřbitov je od
dob společného působení obcí Vrb-
ka, Sulimov a Karolín majetkem
všech těchto tří obcí a Vrbka je
jeho správcem.

Již v roce1936 byla obec elek-

od těchto akcí začalo upouštět. I
když v letošním roce přijetím vět-
šího počtu mladých členů, kteří
mají zájem o to, aby se v obci něco
dělo se zdá, že se situace začne
zlepšovat.

Nejaktivnější v obci jsou hasiči,
kteří kromě svých povinností orga-
nizují nebo se spolupodílejí na or-
ganizování různých kulturních
akcí. Co se týká sportovní činnos-

ti, tak 1x za týden se schází téměř
všechny děti navštěvující základní
školu bu�to ke cvičení v sokolovně
či na hřišti nebo k vycházkám do
okolí. Také se železnou pravidel-
ností se již řadu let, neděli co ne-
děli schází několik mužů i chlapců
různého věku na „odpolední fotbá-
lek“. Ti jsou také hlavními organi-
zátory již tradičního turnaje ve fot-
balu O pohár starosty obce Vrbka.
Podmínky pro tuto pravidelnou ak-
tivitu mají velmi dobré nebo� hřiš-
tě na tak malou obec si myslím, je
na velmi dobré úrovni. Pro děti byl
v obci vybudován dětský koutek s
houpačkami, průlezkami i s ne-
zbytným pískovištěm.

Obec Vrbka leží z části podél sil-
nice z Kroměříže na Uherské Hra-
diště, ale její větší část se svažuje
na západ do údolí, kdysi zvaného
Žleb nebo také Ovčárna. Tato část

rému se zde vždy dobře dařilo.
Nejstarší osídlení katastru doka-

zují nálezy v lese Tabarky, kde se
nachází slovanské pohřebiště ze 7.-
9. století. Počátek dnešní obce sahá
do 15. století, kdy se v roce 1408
objevuje první písemná zmínka o
Vrbce – spor o věno, v knize Tlu-
mačov. Roku 1422 je Vrbka uve-
dena v soupisu majetku buchlov-
ského panství v zástavní listině
krále Zikmunda. Později byla obec
prodávána a zastavována i s lidmi
jako zboží při střídání rodů a maji-

válce byl dvůr
rozdělen a roz-
prodán.

K  nejstarším
d o c h ov a n ý m
stavbám vedle
dvoru patří i
hospoda z let
1850 – 1880
(doposud v pro-
vozu) a škola
z r. 1883. Ta
byla v roce
1978 zrušena.
V její budově je
obecní byt a v
bývalé třídě je
umístěna velmi
zdařilá a po-
měrně rozsáhlá,
soukromá sbír-
ka starého hos-
podářského ná-
řadí z doby
před 40 – 100
lety. Jejím maji-
telem je vzorný
kronikář obce
pan Alois Otýp-

obce je neprůjezdná, prochází ní
jenom místní komunikace. Proto je
také v poslední době pro svou po-
lohu, klidné prostředí a snad i zdra-
vější ovzduší vyhledávána „chalu-
páři“ hlavně z Kroměříže a Otro-
kovic. Nadmořská výška obce je
290 m n.m., výměra převážně kop-
covitého katastru je 533 ha. Žije zde
momentálně 207 obyvatel, jejichž
věkový průměr je necelých 40 let.

Smuteční síň.



strana 10                                                                                                                                                     Kvasické noviny

V současné době, kdy byl schválen obecní rozpočet, se začalo v mateřské ško-
le pilně pracovat. Za vhodně zorganizovaného provozu a velké pomoci obce a
kolektivu pracovníků mateřské školy se mění osvětlení ve třídách, v šatnách a
chodbách, maluje se celá mateřská škola a natírají radiátory. Dětem i rodičům se
čisté a světlé prostory líbí.

V nadcházejících měsících čeká děti spousta pěkných akcí. V únoru to byl
karneval, svatbička, pěkná divadelní pohádka ve Zlíně. Další měsíce budeme
věnovat drobným akcím a přípravám k oslavě 20. výročí otevření nové mateřské
školy. Bude pěkná výstavka fotografií a dětských prací. Plánujeme ve spolupráci
s Obcí Kvasice tradiční Jarní taneční zábavu, vydání pohádkové knížky z prací
rodičů dětí a přátel naší mateřské školy, besídky a přátelská setkání s bývalými
pracovnicemi.

Jestli všechno vyjde podle našich představ, nelze te� říci, ale přejeme si dobrou
spolupráci se všemi, kteří nám chtějí pomáhat.

Hana Soukupová, ředitelka MŠ Kvasice

Mateřská škola a její plány na rok 2004
Letošní rok 2004 je pro Mateřskou školu v Kvasicích rokem 20. výročí ote-
vření nové mateřské školy a zároveň si připomeneme 55 let státního před-
školního školství v Kvasicích. Dne 23. ledna 2004, od 12:00

– 17:00 hodin se konal v prvních
třídách místní základní školy zá-
pis nových žáků, kteří usednou do
školních lavic 1. září 2004.

K zápisu se dostavilo 32 dětí,
z tohoto počtu bylo podáno 8 žá-
dostí o odklad povinné školní do-
cházky. Vedení školy předpoklá-
dá, že v novém školním roce 2004/
2005 bude otevřena jedna první
třída.                              Redakce

Zápis
do Základní školy

Kvasice

Stalo se již tradicí, že první ledno-
vou neděli odjíždíme s žáky 7. tříd naší
školy na lyžařský kurz. Samotnému
odjezdu předchází mnoho práce: za-
jištění pobytu, pojištění žáků, objed-
návka autobusů, nákup odměn pro
žáky,…Ale už je tady neděle 4. ledna
a my se vydáváme vzhůru do hor.

Asi po dvou hodinách jízdy nás ví-
tají zasněžené vrcholky ve Velkých
Karlovicích. Sněhu je hodně, takže
nám spadne kámen ze srdce, že přece
jen lyžařský kurz „neprochodíme“. Po
ubytování v hotelu Pod Javorem a po
výborném obědě nás již očekává blíz-
ká sjezdovka. Někteří sice mají pro-
blémy s obouváním lyžařských bot,
ale to se jistě brzy spraví. Žáky roz-
dělujeme do družstev, každý instruk-
tor si to své „mužstvo“ odvádí a za-
číná samotný výcvik. První a druhé
družstvo sjíždí sjezdovku hned
v neděli, pilují obloučky, jezdí bez
holí, snaží se zdokonalit své doved-
nosti. Třetí družstvo se krůček po
krůčku učí základům sjezdového ly-

„Sněženky a machři“ ve Velkých Karlovicích

ku. A protože
mrzne, až praští,
přijde vhod malá
zastávka v hos-
půdce U Román-
ků, kde nás za-
hřeje horký čaj a
čokoláda. Větši-
na z nás se odmě-
ňuje i něčím
sladkým – pohá-
rem, palačinkou.
Čtvrteční ráno
začínáme opět

Země po které chodíme
(Adriana Kormuthová, 4.B)

Ta Zemička naše, to je poklad pravý,
tak vzbu�te se, lidé, a� se všechno spraví!
Vodička v řekách, a� dá se zase pít
a zvířata v lesích mohou klidně zase žít.
Roky a roky jsme škodili mnoho,
te� musíme přemýšlet, jak zbavit se toho.
Smetiště v lesích už nechceme více,
chceme dýchat vzduch čistý a pročistit plíce.
Plastové lahve je nutností třídit,
nechceme smetiště na Zemi si zřídit.
Odpadky v koši by měly vždy skončit,
ne na zemi a chodnících se s nimi loučit.
Jak bude Zem vypadat, to záleží na Vás
a nikdo ten problém nevyřeší za nás.
Chceme mít planetu překrásně modrou,
modrá je nadějí pro lidi, co po nás přijdou.
Modrá je naděje pro lidi dobré,
že všechno pak k lepšímu vrátí se zas.
Musíme věřit, že bude vše dobré,
snažit se a doufat, že pomůže čas.
Příroda k procházkám bude lákat nás znova,
voda zas čistá je a modrá obloha.

Děti Země
(Marek Plaček, 4.B)

Píše se rok 2020. Jmenuji se Marek a můj příběh začal v roce 2004.
V tu dobu patřila většina zvířat k ohroženým druhům. V přírodních

vodách se nacházelo tolik chemikálií a odpadků, že se pitná voda vy-
važovala zlatem. Vzduch byl přesycený výfukovými plyny a byl ne-
dýchatelný jak pro lidi, tak pro zvířata. Lesů starajících se o zásobu
kyslíku ubývalo.

Práce dětí ZŠ Kvasice

žování a jde jim
to výborně. Vý-
cvik je náročný,
všechny děti se
snaží ze všech sil,
aby se z nich sta-
li skuteční lyžaři.
Ve středu však
rádi přivítáme
tzv. odpočinkové
odpoledne, kdy
se po družstvech
vydáváme na tu-
ristickou vycház-

výcvikem a hlavně tréninkem na od-
polední závody ve slalomu. Jsou to
nervy! Jaký jsem měl čas? Byl jsem
nejlepší? Odpovědi na tyto otázky nás
čekají až večer, který probíhá ve zna-
mení hodnocení celého lyžařského
kurzu. Výsledky závodu jsou oznáme-
ny, diplomy a ceny jsou rozdány. A na
nás čeká už jen balení. Páteční ráno
začíná smutně. Dětem se domů moc
nechce, ale vše pěkné někdy končí.
Odjíždíme s pocitem, že naše práce
nebyla marná, že děti, které stály na
lyžích poprvé, se vrací domů jako
zdatní lyžaři. Te� záleží už jen na nich
a na rodičích, jak budou jejich zájem
o lyžování rozvíjet.

Pro nás, pedagogy, jsou takovým
malým pohlazením slova vedoucích
hotelu i personálu, že tak příjemnou
a hodnou skupinu ještě ve svém zaří-
zení neměli. Za ta slova jim děkujeme
a těšíme se opět na příjemný pobyt ve
Velkých Karlovicích v lednu 2005.
Mgr. Dagmar Březíková

 Mgr. Věra Janoštíková (foto)

pokračování na str. 11



Kvasické noviny                                                                                                                                                     strana 11

Perníkovou vůní provoněly
Kvasice 18. prosince minulého
roku, kdy se konala výstava per-
níků. Perníky byly upečeny a
nazdobeny na vánoční téma.
Domečky, chaloupky a stro-
mečky byly pokryty bílkovou
polevou jako opravdovým sně-
hem a nejen Jeníček s Mařen-
kou z Perníkové chaloupky by
je nejraději začali olupovat,
Sněhová královna se už už chys-
tala zatančit v krásných šatech,
kapříci na nás otvírali pusinky,
koníčci táhnoucí sáně nebo vo-

Kvasice zavoněly perníkem
zík byli roztomilí a z betlému
se na nás díval Ježíšek. Misky,
talířky a konvičky nás udivova-
ly svými dokonalými tvary a
krásné hvězdičky a srdíčka tuto
perníkovou nádheru doplňova-
ly. Perníky napekly a ozdobily
učitelky základní školy paní He-
lena Vysloužilová a Anna To-
maníková. K ruce měli několik
náhodných i stálých pomocní-

ků a 100 hodin trvalo zpraco-
vání 60 kg těsta.

Výstava se konala při příleži-
tosti předvánočního setkání
kvasických občanů před budo-
vou místní základní školy, kte-
rá byla slavnostně nazdobena a
osvětlena. Další součástí toho-
to setkání bylo kulturní vystou-
pení dětí, které zazpívaly vá-
noční písně a zarecitovaly bás-
ničky. Na závěr ozářil oblohu
ohňostroj, který připravil pan
Rajčan.

Toto setkání a výstavu perní-

ků připravily společně Základ-
ní škola Kvasice a Obec Kvasi-
ce. Za pořadatele přivítali krát-
kým proslovem občany ředitel-
ka školy paní Mgr. Marie Peče-
ňová a starosta obce pan Zde-
něk Kohout a oba připojili i přá-
ní do nového roku. Záměrem
zejména ředitelky školy je, aby
se toto vánoční setkání stalo
v městečku tradicí.     Redakce

Všem nám bylo smutno z pohledu na naši smutnou zeměkouli.
Proto jsme založili ligu s názvem „Š�astná Země“, která se postup-

ně rozrostla po celé planetě. Každý se chtěl podílet na uzdravení Země.
A co se změnilo od té doby? Ohrožená zvířata potkáváme

volně v přírodě. Nikdo je ne- zabíjí pro jejich kožešiny a
kůže. Všechna volná mís- ta jsme osázeli stromy, kte-
ré k životu potřebujeme stejně jako čistou vodu.
Lidstvo se jednou provždy vypořádalo s plasty a dnes
se všechno vyrábí z přírod- ních, ale hlavně znovu vy-
užitelných materiálů. Auta jezdí na recyklovatelné od-
padky, které neznečiš�ují ovzduší ani vodu.

V dnešní době běžně létáme do vesmíru, na jiné planety. I odtud je
vidět, že se naše modrá planeta usmívá. Je jisté, že je to ŠŤASTNÁ
ZEMĚ.

Moře a lidi
(Martina Opravilová, 4.B)

Kapitán a námořníci ztroskotali v bouři na moři a z lodi jim vytéka-
la ropa. Kapitán a několik námořníků se dostalo na břeh pustého ostro-
va, odkud je zachránila druhá lo� až za tři dny. Ropa během té doby
pomalu zabíjela živočichy v moři. Rybky vyprávěly malým želvám
(miminkům) ve starém vraku lodi, jak jsou lidi nepořádní a znečiš�ují
moře ropou a jinými odpadními látkami. Žraloci a velryby volali o
pomoc ochránce přírody, ale marně, protože je nikdo neslyšel.

Kapitán informoval okamžitě vysílačkou policii, že je v moři ropa a
hned se musí vydat na cestu. Policie zalarmovala celý stát. Někteří
mořští živočichové nepřežili nebo byli ukryti v jeskyních štěrbinách,
mnoho ptáků poumíralo nebo uvízlo v ropě. Za tři dny přijeli veteri-
náři, ochránci přírody a dobrovolníci, kterým není lhostejný osud zví-
řat. Ihned začaly záchranné práce. Ptáci jsou pod dohledem veterinářů
a mají velkou šanci na přežití. Po této ekologické havárii dostaly děti
ze základní školy v Itálii, kde se tato havárie stala, úkol, jak chránit
moře, řeky a potůčky, aby se podobné tragédie neopakovaly. Chlapec,
který se jmenoval Luciano, přímo viděl všechny lidi, jak usilovně pra-
cují a pomáhají všem zvířatům na pobřeží, kde až se dostala ropná
skvrna. Chlapce to velice zaujalo a snažil se, aby také pomohl záchra-
nářům. Luciano měl nejlepší práci z celé školy, kde popisoval záchranné
práce. Při pomoci si uvědomil, že je nutné chránit naši Zemi před zne-
čiš�ováním nejen ropou, ale i ostatními škodlivinami, například vy-
pouštěním odpadních látek, chemikálií a jiných odpadů.

Děti v Kvasicích dělaly podobnou soutěž, aniž by znaly práce ital-
ských dětí a jejich výtvory byly podobné. To znamená, že ropné havá-
rie jsou celosvětově známé a nejsou lhostejné ani dětem, které nemají
ve svém státě moře. Lidé si včas uvědomili, jak důležitá je pro nás i
všechny živočichy ochrana přírody. Člověk se pomalu učí používat
ekologické materiály, které se dají recyklovat a neškodí životnímu pro-
středí.

Musíme chránit naši krásnou planetu, abychom ji mohli nazývat
š�astnou Zemí.

dokončení ze str. 10

vernisáž prodejní výstavy

“Můj svět”
“svůj” svět v akvarelu, tužce a pastelu

poprvé samostatně představí
mladá kroměřížská autorka

Eva SYSLOVÁ
v pátek 5. března v 18 hodin

hudební doprovod Milan Hradil
Kavárna s Galerií Charity Zlín

Zlín, Jižní Svahy - Podlesí IV/5302B
výstava potrvá do 7. dubna 2004



strana 12                                                                                                                                                     Kvasické noviny

Činnost našeho klubu se odvíjí
v těchto třech hlavních směrech: stře-
lecký sport, údržba a zvelebování střel-
nice, organizování kulturních a veřejně
prospěšných akcí.

Na poli sportovní střelby jsme se zú-
častnili celoročního závodu Valašsko-
slovácká liga.

Soutěž pořádá Oblastní rada celore-
publikové organizace Svazu vojáků
v záloze, probíhá v pěti kolech na střel-
nicích jednotlivých klubů. Soutěžní dis-

Střelecký klub Kvasice v roce 2003
Střelnice je také často využívaná

k rekreační střelbě jinými organizace-
mi, např. Mysliveckým sdružením Kva-
sice, Mysliveckým sdružením Trávník,
Střeleckým klubem Western Otrokovi-
ce.

Činnost klubu není pouze střelecká.
Areál střelnice a přilehlé pronajaté po-
zemky vyžadují poměrně velké nasaze-
ní našich sil a prostředků na jejich údrž-
bu. Každý si určitě všiml, jak se za po-
sledních pár let změnil vzhled kvasic-

Kdo se nezúčastnil, tentokrát prohloupil, protože pořadatelům – Mys-
liveckému sdružení Kvasice- se ples vydařil.

Návštěvníci plesu si především pochvalovali skvělou hudbu – střídaly
se rychlé i pomalé kousky, prostě pro každého něco. Velmi chutnalo víno,
které si myslivci zajistili z Čejkovic a mlsné jazýčky účastníků plesu
ocenily i zvěřinové hody, které probíhaly souběžně s plesem v restauraci.

Neodmyslitelnou součástí plesu se jako každoročně stala tombola, ve
které bylo 42 hodnotných cen. Mezi cenami samozřejmě nechyběla zvě-
řina – hlavní výhru představoval srnec (výherce ponecháme v anonymitě).

Redakce

Myslivecký ples se vydařil
Tradiční Myslivecký ples se konal v sobotu 7. února 2004 od 20:00 ho-
din v sále Sokolovny v Kvasicích. Na tomto plese spolu s pořadateli bylo
přítomno 200-250 účastníků.

Vážení přátelé,
blíží se jaro a my všichni

bychom se měli na jeho pří-
chod připravit, lépe řečeno
očistit svoje tělo.

K tomuto účelu slouží mno-
ho léčebných kúr, které Vám
doporučí lékař, lékárník nebo
terapeut. Kúry mohou být:

ALTERNATIVNÍ
- ke zlepšení činnosti mo-

čových cest a ledvin – na rev-
matické potíže a dnu – pro léč-
bu zánětů adenomu prostaty
(slouží též k prevenci) – na
gynekologické problémy (li-
kvidace gynekol. zánětů, vý-
toků, na sterilitu a na přechod-

MASÉRNA
 „POD KOSTELEM“

V KVASICÍCH
NABÍZÍ

extrakty z bylin a speciál-
ní bylinné výtažky
z pupenů a rostlin.

Konzultace
k jednotlivým produk-

tům, objednávka
a prodej osobně
nebo telefonicky.
Tel.:573358599,

mobil: 728272652

Blíží se jaro
 – očistěte svoje tělo

né potíže) – ke zlepšení imunity organismu, na nervové zánětlivé proce-
sy, svalové atrofie z periferní obrny – ke zlepšení stavu při lupénce – na
zlepšení a hojení křečových žil a hemoroidů - ke zlepšení špatného krev-
ního obrazu s poruchou krvetvorby – na odstranění alergií a ekzémů –
na záněty dásní a paradentózu – na zvýšení potence – na zklidnění těla a
nespavost – na pročištění těla

REGENERAČNÍ
- na zklidnění stresů a depresí - na potíže pohybového aparátu, klou-

bů, odstraňující bolesti zad
DALŠÍ KÚRY
- pomocná při roztroušené skleróze – na onemocnění dýchacích cest,

astmatu a zánětů – na doléčení boreliózy – ke zlepšení stavu artrózy a
osteoporózy – na akné – na redukční dietu – k regeneraci činnosti sliniv-
ky a zlepšení trávení – pro regeneraci jater a žlučníku – pro prevenci
infarktů a mozkových příhod – po prodělaném infarktu nebo mozkové
příhodě

PREVENCE NÁDOROVÝCH ONEMOCNĚNÍ
- preventivní kúra protinádorová na gynekologické problémy – obec-

ná preventivní kúra pro očistu vnitřních orgánů – obecná preventivní
kúra při nádorových onemocnění – preventivní antibakteriální kúra

Přeji Vám stálé zdraví. Bc. Eva Loučková

V roce 2003 uplynulo deset let
od doby, kdy byl na kroměřížském
okrese přičiněním tehdejší vedou-
cí tajemnice OV ČČK, jako reakci
na výzvu Klubu dárců krve České
Budějovice, ustaven Klub dárců
krve (dále jen KDK).

Klub sdružuje dárce krve celé-
ho okresu, kteří mají zájem o člen-
ství (je registrováno při-
bližně 280 členů). Proto je
činnost KDK poměrně slo-
žitá. K lepší informovanos-
ti členů vydává Rada KDK
příležitostně Klubový
zpravodaj, ve kterém infor-
muje členy o akcích, které
jsou připravovány, zveřej-
ňuje zde fotografie tzv. „jubilantů“
– dárců s vysokým počtem odbě-
rů, fotografie z akcí, které v průbě-
hu roku pořádá. Rovněž má rozsáh-
lou videodokumentaci své činnos-
ti.

Zlatým hřebem činnosti v roce
bývá slavnostní výroční shromáž-
dění, spojené se společnou večeří,
odměnou mnohonásobným dárcům
krve a besedou při hudbě.

Pro lepší styk se členy je v každý
odběrový den přítomen na trans-

Deset let Klubu dárců krve Kroměřížska

ciplíny jsou stavěny
v akčním stylu, vět-
šinou v časovém li-
mitu, střílí se z vel-
korážných pistolí
(převážně ČZ 75-
85) a malorážních
pušek.

V loňském roce
jsme uspořádali
tyto soutěže:
  5. 4. Klubový pře-
bor, 12. 7. Kvasic-
ká skala, již tradič-
ní střelecký více-
boj, kterého se zú-
častnilo 40 soutěží-
cích.

Z našeho klubu
se nejlépe umístil Jiří Machala na 3.
místě a Zdeněk Zapletal na 10. místě

6. 9. Perkusní závody za účasti 15
startujících. Nejlepšího umístění dosá-
hl Petr Machala na 4. místě. Ve vlože-
ném závodě střelba z westernové puš-
ky získal 1. cenu malovaný terč Zde-
něk Zapletal.

Těchto akcí se zúčastňují závodníci
z ostatních klubů, jako jsou Vsetín, Zlín,
Rožnov, Kroměříž, Napajedla, Halenko-
vice, Kostelec a další.

ké skaly. Zanedbané
prostory zarostlé
křovím vystřídaly
udržované plochy a
nově vybudovaný
areál střelnice.

Naší prestižní
záležitostí a největ-
ší akcí v roce se stal
již 5. ročník Dět-
ského dne. Tato
akce je velmi nároč-
ná na přípravu a or-
ganizaci. Hlavní
soutěží je závod ve
střelbě ze vzdu-
chovky na terč, na
figurky a hod gra-
nátem na cíl. Soutěž

je velmi oblíbená, každý rok se jí zú-
častní velký počet dětí.

Veřejně prospěšnou akcí bych také
nazval sběr starého odpadového železa
v obci Kvasice. Jistě svou měrou při-
spívá k podpoře dobrého jména Střelec-
kého klubu Kvasice.

Jsme a chceme být organizací, která
se podílí na kulturním životě v obci a

takto být veřejností vnímáni.
          za Střelecký klub vojáků

v záloze Kvasice, Zdeněk Zapletal

fuzní stanici zástupce Rady KDK,
převážně předseda. Na tran. stani-
ci je instalována vývěska, která rov-
něž dokumentuje činnost klubu,
pravidelně jsou zde instalovány fo-
tografie „jubilantů“.

Na tran. stanici také zajiš�ujeme
pro některé zdravotní pojiš�ovny
výdej vitamínových prostředků, jež

tyto pojiš�ovny poskytují
svým pojištěncům po od-
běru.

V září roku 2001 zasa-
dili zástupci KDK Kromě-
řížska v Podzámecké za-
hradě v Kroměříži „strom
pro třetí tisíciletí“. Je to
lípa malolistá, která se za

příznivých podmínek může dožít i
více jak tisíc let. Máme tedy nadě-
ji, že ještě v tomto tisíciletí může
vydávat svědectví o činnosti KDK
Kroměřížska, že míza, která v ní
proudí, bude i v budoucnu symbo-
lizovat zdravou krev, kterou pro své
spoluobčany a spolupracovníky
obětují nejen členové Klubu dárců
krve, ale i všichni dárci krve Kro-
měřížska.                        Redakce
(použito z článku pana Adolfa Ka-
labuse, předs. KDK Kroměřížska)



Kvasické noviny                                                                                                                                                     strana 13

Křes�anská mládež kvasické
farnosti pořádala v sobotu 22.
února 2004, od 14,30 hodin
DĚTSKÝ KARNEVAL. Tělo-
cvična v základní škole se na tři
hodiny stala svědkem setkání
snad všech pohádkových bytos-
tí. Tolik princezen, které mohlo
začarovat hned několik čer-

Obec Kvasice pořádá v neděli 4. dubna 2004 v sále Sokolovny od
9:00 do 17:00 hodin Velikonoční výstavu.                  Vstupné 10,-Kč.

Přij�te se podívat na různé techniky zdobení velikonočních vajíček,
můžete si vyzkoušet svoji zručnost, vystavované výrobky si lze zakou-
pit. Výstavu zpestří cvičení aerobiku dívek, vystoupení dětí ze základní
a mateřské školy.                Srdečně zvou a těší se na Vás pořadatelé

Pozvánka na velikonoční výstavuCo znamená slovo velikonoce?
Velikonoce - na začátku našeho letopočtu ukřižován Ježíš Kristus a

v noci ze soboty na neděli se odehrál zázrak zmrtvýchvstání. Proto se ta
noc nazývá Velkou nocí. A od ní je odvozen i náš název Velikonoce.

Velikonoční vajíčko
��bylo již odpradávna symbolem plodnosti, úrodnosti, života a vzkří-

šení, v předkřes�anských dobách bylo někde
dokonce dáváno do hrobu k mrtvému
��zvyk konzumovat vejce v době svátků

souvisel pravděpodobně i s postem, který Ve-
likonocům předcházel a při kterém se vejce
jíst nesměla
��ve spojení s lidovou tradicí vznikl zvyk

zdobení vajíček doprovázený řadou obřadů
a pověr
��je také symbolem životní síly, naroze-

ní, nesmrtelnosti, návratu jara a skořápka při-
pomíná pocit bezpečí
�� vejce něco skrývá, je jako zamčený

hrob, ve kterém je přesto ukryt život
��tady je zřetelné symbolické spojení se Zmrtvýchvstáním Ježíše a s

křes�anskými Velikonocemi
��symbolem nového života je již od pohanských dob

Legenda o tradici malování vajec
Když Ježíš se sv. Petrem chodili po světě, přišli jednoho dne do statku

a poprosili hospodyni o kousek chleba. Ta však neměla ani skývu. Vtom
uslyšela kdákání slepice, seběhla do kurníku a našla vejce. Upekla ho v
teplém popelu a nakrmila jím pocestné. Když odešli, chtěla smést ze

stolu koštětem skořápky. Jaké bylo překva-
pení, když uviděla, že se proměnily ve zla-
to. Selka potom každého pocestného čas-
tovala vejci, ale žádná skořápka se ve zlato
již neproměnila. Časem začala vejce roz-
dávat na výroční den návštěvy oněch obou
pocestných.

Redakce Kvasických novin
přeje všem čtenářům

příjemné prožití svátků jara
– Velikonoc.

Lá	o, ty jsi princezna!

Původ a historie masopustu
Masopust je původně pohanská slavnost zasvěcená bůžkovi vína

a nestřídmosti a jeho oslavy osvobozovaly od starostí všedního
života. Masopust měl původ z Egypta a byl a je jakýmsi klínem
mezi vážným časem Vánoc a vážným obdobím předvelikonoč-
ním, má svá práva, své veselí. Slavil se jako doba uvolnění - ne-
byly žádné předpisy, žádné újmy, zpytování svědomí, žádné pos-
ty. Naopak ze spíží zmizelo hodně masa a pití. V tu dobu se ode-
hrávalo hodně akcí – svatby, zabíjačky, taneční zábavy. Na závěr
masopustu se konal průvod, obchůzka a neodmyslitelné pohřbí-
vání basy.

U nás se o masopustních radovánkách dochovaly písemné zprá-
vy již ze 13. století.

Proč v našem městečku letos „nechodil medvěd“?
S touto otázkou jsme se obrátili na pana Ing. Pavla Ševčíka,

předsedu místní organizace KDU-ČSL, která každoročně tuto akci
zajiš�ovala. Podle slov Ing. Pavla Ševčíka se letos nepodařilo za-
jistit účastníky pochůzky a dále se nestihly obstarat do daného
termínu nové masky.

Je ale přislíbena pomoc ze strany dobrovolných hasičů, z jejichž
řad by měli vzejít noví zájemci o masopust. Pevně věříme, že příští
rok potkáme veselou skupinku „maškar“, která nám i tímto způ-
sobem předznamená, že se blíží jaro.                               Redakce

nokněžníků a zároveň je roze-
smát asi pět šašků a klaunů, jste
mohli vidět jenom tam. Kovbo-
jové měli pistole proklatě nízko
a čertíků z pekla se nikdo nebál.
Zábava byla skvělá, každý se ba-
vil a rozzářené dětské tvářičky
byly tím nejlepším poděkováním
pořadatelům.         Redakce



strana 14                                                                                                                                                     Kvasické noviny

V sobotu 24. ledna 2004 proběhl
od 14:00 – 17:00 hodin v salon-
ku restaurace Sokolovna I. roč-
ník KOŠTU PÁLENEK.

Tuto akci pro občany Kvasic a
širokého okolí připravila místní
organizace Českého zahrádkář-
ského svazu ve spolupráci s re-
dakcí Kvasických novin.

Na „koštu“ se sešlo celkem 41
vzorků těch nejlepších pálenek
(podle soutěžících) z různého

ovoce: švestek, hrušek, jablek,
třešní, višní atd. a pálenky čekaly
na své hodnotitele ve stejných lah-
vích anonymně označených čís-
ly. Všichni, kteří přišli tuto akci
podpořit a „koštovat“, přidělovali
vzorkům pálenek body v hodnotě
od 0 do 5, přitom 5 bodů zname-
nalo ohodnocení pálenky nejlep-
ší kvality.

Občané, kteří dodali své pálen-
ky, měli vstup zdarma, ostatní za-

platili 30 Kč vstupné-
ho.

Úderem 17. hodiny
se vyhodnotily hlaso-
vací lístky sečtením
bodů a první tři vítězo-
vé obdrželi hodnotné
ceny v podobě beček
na kvas.

Nejlepší pálenkou
za rok 2003 byla vy-
hodnocena slivovice
pana Václava Čápa.

Akce to byla velice
pěkná a vydařená a
přejeme si, aby i další
ročníky se vyvedly
stejně, ne-li lépe.

Na závěr nezbývá
než popřát všem pěs-
titelům letošní dobrou
úrodu a vydařený kvas.

Redakce

Konečné 
pořadí Jméno Počet bodů

Počet 
hodnotitelů Číslo vzorku

1. Čáp Václav 101 26 30

2. Špaček Zdeněk 81 24 12

3. Pospíšil Pavel 80 22 40

4.-5. Škubal 78 24 5

4.-5. Nelešovský Vladimír 78 24 15

6. Vybíral Josef 76 23 32

7. Stránský Miroslav 75 23 9

8. Tesařík Oldřich 74 24 1

9. OÚ Kvasice 72 25 17

10. Tesařík Oldřich 68 25 3

11. Kohout Zdeněk st. 67 24 37

12. Vavřík Petr 67 23 13

VÝSLEDKOVÁ LISTINA
Kvasice - KOŠT PÁLENEK 2004

Košt pálenek

Český zahrádkářský svaz v Kvasicích vyzývá kvasické občany, aby
se aktivně zapojili do soutěže O nejlepší květinovou výzdobu oken a
úpravu předzahrádek a tím přispěli ke zlepšení celkového vzhledu naší
obce. Soutěž bude probíhat v měsících červnu, červenci a srpnu 2004 a
bude hodnocena tříčlennou soutěžní komisí. Ta bude složena ze dvou
členů výboru ZO ČZS Kvasice a jednoho člena Sboru pro občanské zá-
ležitosti Obce Kvasice. Výsledky soutěže budou zveřejněny ve druhé
polovině srpna 2004 na nástěnkách ZO ČZS Kvasice, které jsou umístě-
ny v Dolní ulici a na náměstí A. Dohnala a v měsíci září v Kvasických
novinách. Věcné dary budou předány třem nejlepším na výroční členské
schůzi ZO ČZS Kvasice.

Věříme, že jako v předešlých letech, tak i v roce 2004 se zapojí hodně
našich občanů do této soutěže, a tak se přičiní o pěkný vzhled naší obce.

Za výbor ZO ČZS Kvasice Zdeněk Špaček-jednatel

Výzva k účasti na soutěži

Na úseku vzdělávací činnosti byly
promítnuty videokazety Řez ovoc-
ných stromů a keřů. Každý člen naší
organizace dostal zdarma brožurku
Rukově� zahrádkáře, Peleškův kalen-
dář a Práce na zahrádce. V těchto pu-
blikacích si mohl najít rady a dopo-
ručení ke své praktické práci na za-
hrádce. Zájezdy na výstavy Flora
Olomouc, okresní výstava ovoce a
zeleniny v Kroměříži a návštěva ar-
boreta Přírodní ráj v obchodním stře-
disku Horizont v Olomouci-Bystro-
vanech byly celkovým přínosem na-
šim zahrádkářům. Všechny tyto akce
platila svým členům ZO ČZS Kvasi-
ce. Naše nástěnné noviny, jejichž au-
tory jsou v Dolní ulici pan Pavlík a
na náměstí A. Dohnala paní Lapčí-
ková, byly svým aktuálním obsahem
dobrým doplňkem pro předávání
odborných rad našim občanům, kte-
ří se zajímají o práci na zahrádkách.

Na úseku zajiš�ování sadbového a
školkařského materiálu se organiza-
ce zaměřila na zajištění 2.125 kg no-
vých a perspektivních odrůd sadbo-
vých brambor v dobré kvalitě z Eu-
roplantu ve Ž�áru nad Sázavou a z
ovocné školky v Litenčicích jsme
podle objednávek občanů dovezli 50
ks ovocných stromků a 30 ks keřů an-
greštu a rybízu.

S úspěchem proběhla soutěž

Zahrádkáři hodnotili minulý rok 2003
Základní organizace Českého zahrádkářského svazu v Kvasicích
hodnotila na své výroční členské schůzi, která se konala 15. února
2004, činnost za uplynulý rok 2003. Předseda organizace pan Václav
Mucha se ve své výroční zprávě zmínil o úkolech, které ZO ČZS
Kvasice splnila.

O nejlepší květinovou výzdobu oken
a úpravu předzahrádek. Vítězkám
soutěže byly předány peněžité odmě-
ny (300, 200 a 100 Kč) na výroční
členské schůzi.

Na úseku kulturním paní Čermá-
ková zabezpečila celoroční předplat-
né na divadelní představení v Měst-
ském divadle ve Zlíně a zajistila také
účast na vánočním koncertě V. Hyb-
še rovněž ve Zlíně.

Naše ZO ČZS se podílela na or-
ganizaci okresní výstavy ovoce a ze-
leniny v Kroměříži, kam dodala cel-
kem 21 vzorků ovoce a zeleniny. Pan
Kohout zastupoval naši organizaci
zvláštním samostatným stánkem.
Kolekce jablek pana Pavlíka se na-
tolik zalíbila, že byla odeslána na
celostátní výstavu Podzim 2003 do
Olomouce.

ZO ČZS Kvasice posílala svým
členům, kteří slavili významná život-
ní jubilea (60,65,70,75 let), písemná
blahopřání a osmdesátníkům blaho-
přála s kyticí a malým věcným dár-
kem.

Pro rok 2004 se rozhodla ZO ČZS
Kvasice pokračovat v těchto aktivi-
tách, k čemuž se zavázala ve svém
plánu činnosti na rok 2004 a z toho
vyplývající usnesení.

Za výbor ZO ČZS Kvasice
 Zdeněk Špaček-jednatel



Kvasické noviny                                                                                                                                                     strana 15

Během zimní přestávky
došlo ve fotbalovém oddíle
FC Kvasice k velkým změ-
nám. Změny se týkaly ze-
jména složení výkonného
výboru. V měsíci listopadu
byl výbor doplněn o tři nové
členy pana Zdeňka Budin-
ku, Milana Otýpku a Filipa
Klementa. Ze zdravotních
důvodů rezignoval na funk-
ci předsedy oddílu jeho
dlouholetý člen pan Vladi-
mír Potočný, práci ve výbo-
ru ukončili také pan Svobo-
da, pan Otevřel a ze zdra-
votních důvodů také pan
Vojtášek. Na první lednové
schůzi se výbor rozloučil s
dlouholetými členy - pa-
nem Potočným a Svobo-
dou. Do čela nového výbo-
ru byl jednohlasně zvolen
pan Budinka, který bude
vykonávat funkci předsedy
oddílu až do konání řádné
valné hromady, kde by měli
proběhnout volby nového
výboru.

První úkol, před který byl
nový výbor postaven, bylo
zajistit nového trenéra pro
I. mužstvo za pana Penera,
který na podzim ukončil
činnost u oddílu a odjel pra-
covně do USA. Vedení od-
dílu kontaktovalo některé
trenéry a nakonec se poda-
řilo získat pro I. mužstvo
kvalitního trenéra pana Pla-
chého, který mimo jiné
dlouhodobě působil také ve
Viktorii Otrokovice.

Nečekané problémy na-
staly také v kádru mužstva.
V posledním utkání podzi-
mu byl zraněn Radek Chyt-
rý, který již podstoupil dvě
operace kolena a minimál-
ně na polovinu jarní sezó-
ny je mimo hru. Také vlek-
lé zranění Igora Sedláka se
ukázalo jako vážné, toho
čeká v měsíci březnu plas-
tika kolenních vazů a podle
prognózy bude muset jarní
sezónu vynechat.

Fotbalový klub
FC Kvasice

s novým vedením

pokračování na str. 17

Volejbalisté z Kvasic se dne 28. prosince 2003 zúčastnili již druhého
ročníku tradičního Vánočního turnaje o pohár starosty obce v Kostelci u
Holešova. Akci pořádal volejbalový oddíl místní organizace Sokola.

Záštitu nad tímto turnajem převzal starosta obce Radoslav Pospíšilík
a ředitelka Základní školy v Kostelci paní Mgr. Alena Grajciarová, kteří
přišli také volejbalisty přivítat a popřát jim mnoho sportovních úspěchů.

Celkem 9 družstev, rozdělených do dvou skupin, sehrálo mezi sebou
někdy více někdy méně kvalitních zápasů.

Kvasičtí volejbalisté se v této konkurenci neztratili a obsadili krásné
třetí místo ve skupině B.

Kromě sportovního vyžití nám „Kostelečáci“ dále nabídli výbornou
sportovní a přátelskou atmosféru, trochu vánoční romantiky, hodnotné
ceny a občerstvení jako v parlamentu (i ceny byly tak nízké).

Slavnostní vyhlášení výsledků a ukončení turnaje s hudbou a výbor-
ným gulášem bylo v hostinci u Vaculů.

Za rok na shledanou, „Kostelečáci“!                 Kvasičtí volejbalisté

Sportu zdar a volejbalu zvláš�

V sobotu 27. ledna 2003, hned
po vánočních svátcích pořádala
místní organizace Sokola Vánoč-
ní běh Kvasicemi.

Celkem 75 účastníků běhu se
přihlásilo půl hodiny před startem,
který byl v 13:30 hodin. Nejdříve
„vyběhli“ ti nejmladší, dále násle-
dovaly starty dalších závodníků,
kteří byli rozděleni dle věkových
kategorií. Nejvíce byla zastoupe-
na nejmladší a starší generace. Zá-
stupci naší mládeže a dorostu se
běhu zúčastnili jen v minimálním
počtu nebo vůbec.

Trasy běhu byly různé, ti
nejmenší absolvovali kolečko ko-
lem parčíku před obecním úřa-
dem, starší děti běžely už i v par-
ku před zámkem a dospělí se za-
dýchali na trase, která vedla od
budovy Sokolovny, přes náměstí
A. Dohnala a dále Husovou a Dol-
ní ulicí zpět na náměstí, před So-
kolovnu.

Vánočního běhu se zúčastnili i
opravdoví maratónci, kteří trasu
pro dospělé absolvovali 5 x. Nej-
mladší účastnicí závodu byla
Klárka Šáchová, která k nám za-
vítala z nedaleké Lubné. Pan Sva-
topluk Hájek, dlouholetý člen
kvasického Sokola byl tím nej-
starším běžcem závodu.

A kdo vyhrál? Vítězem se stal
každý, kdo se zúčastnil této akce.
Po ukončení závodu se konalo
slavnostní vyhlášení výsledků
v sále Sokolovny, ti nejlepší byly
odměněni a ti, na které se nedo-
stalo, zkusili štěstí v bohaté tom-
bole.

Poděkování patří jak pořada-
telům, tak i sponzorům, kteří
věnovali ceny nebo finanční
částky na zakoupení tomboly.

Sponzoři: Obecní úřad Kvasi-
ce, pan Chudoba, pan Ceniga, pan
Bořuta, pan Čermák, pan Zdeněk
Kohout ml., paní Horáková (tra-
fika), pan Pospíšil (Květinářství),
Pony fantasy, pan Vala, firma El-
matherm, paní Švagrová, Nápoje
– Slavík, pan Brázdil (Masna) atd.

Redakce

Vánoční běh Kvasicemi

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○



strana 16                                                                                                                                                     Kvasické noviny

Vážení přátelé,
 v prosinci roku 2003 Vám ve vašich novinách firma

Aspida® s.r.o. představila publikaci Cestujeme po
Moravě – Zlínský kraj. Doufáme, že se vám tato pub-

likace líbí a vypovídá vše o vašem kraji a pomůže
vám s nápady na výlet či dovolenou. Také vás infor-
muje o historii měst a obcí, památek a zajímavých
místech ve vašem kraji, které možná mnozí z nás,
díky uspěchané době, ani nevnímají nebo neznají.
Tato publikace je již sedmou v pořadí, kterou jsme
vydali. Všechny tyto publikace si můžete u nás ob-
jednat za cenu 55,- Kč, rádi vám je zašleme. Ve va-

šem kraji je k dispozici na městských a obecních
úřadech, informačních centrech, muzeích památkách

a vybraných veřejně přístupných místech.
 S příchodem jara firma Aspida® s.r.o. opět pokraču-

je se zpracováním dalších krajů ČR. Tak se těšte!
Včas se o vydání nové publikace dozvíte. Ještě jed-
nou děkujeme za spolupráci starostkám, starostům

měst a obcí, majitelům firem, kteří nám pomohli tuto
publikaci vydat.

Aspida s.r.o.
Černovická 13, 617 00 Brno

tel./fax: 545 221 137
www.aspida.cz

POPLATEK ZA BLAHOPŘÁNÍ,
PODĚKOVÁNÍ A VZPOMÍNKU
(v rubrice Společenská kronika)

TEXT (jednotná cena) 50 Kč
FOTOGRAFIE 25 Kč

Forma předání:
- písemně osobně redakci Kvasických novin

(p. Nelešovská, p. Kyselá, p. Klapil)
- písemně prostřednictvím schránky Kvasických novin (v tomto
případě je nutné uvést adresu i telefonní číslo z důvodu platby)

��PRODÁM hydraulický lis na hrozny a ovoce, objem 100 litrů.
Cena dohodou. Tel.: 573 341 423

��HLEDÁM pozemek na výstavbu rodinného domku (inž. sítě výho-
dou). Tel.: 605 787 926

INZERCE �
��

��

�INZERCE �
��

��

�INZERCE

CENÍK INZERCE
(prodej, výměna, koupě)

TEXT 1 Kč / slovo
(bez spojek, předložek atd.)

FOTOGRAFIE, NÁKRES 50 Kč / ks

Forma předání inzerátu:
- písemně osobně redakci Kvasických novin

(p. Nelešovská, p. Kyselá, p. Klapil)
- písemně prostřednictvím schránky Kvasic-
kých novin (v tomto případě je nutné uvést ad-
resu i telefonní číslo z důvodu platby)

Výzva
Obracíme se na všechny kvasické podnikatele: využijte

Kvasické noviny ke zveřejnění svého inzerátu. Rádi
budeme informovat čtenáře o vaší práci a nabízených

službách.
Cena za inzerci – reklamu v Kvasických novinách:

Základní rozměr inzerce
5 cm x 7 cm 350,-Kč

1/4 stránky A 4 1.400,-Kč
1/2 stránky A 4 2.800,-Kč
celá stránka A 4 5.600,-Kč

1 cm2 = 10 Kč
Jednoduché textové návrhy na reklamu

Vám zdarma zpracujeme v programu Microsoft Word.
Návrhy na složitější reklamu musí být zpracovány na

počítači v programu Corel nebo Photoshop a nahrané na
disketě nebo CD. Písmo musí být rozbité do křivek.

Poděkování
Děkuji paní Jiřině Chrastinové z Kvasic za zele-
ninu, kterou darovala školní jídelně ZŠ Kvasice.
    Jarmila Škrkánková, vedoucí školní jídelny



Kvasické noviny                                                                                                                                                     strana 17

MUŽI I. A třída skupina B - JARO 2004

KOLO DATUM ZAČÁTEK SOUPEŘ

14. 28. 3. NEDĚLE 15.00 hod. KVASICE - LUŽKOVICE
15. 04. 4. NEDĚLE 15.00 hod. PRAKŠICE - KVASICE
16. 11. 4. NEDĚLE 16.00 hod. KVASICE - BOJKOVICE
17. 18. 4. NEDĚLE 16.30 hod. UH. OSTROH - KVASICE
18. 25. 4. NEDĚLE 16.30 hod. KVASICE - MLADCOVÁ
19. 02. 5. NEDĚLE 16.30 hod. JALUBÍ - KVASICE
20. 09. 5. NEDĚLE 16.30 hod. KVASICE - OTROKOVICE
21. 16. 5. NEDĚLE 16.30 hod. KVASICE - NEDAKONICE
22. 23. 5. NEDĚLE 16.30 hod. BŘEZOLUPY - KVASICE
23. 30. 5. NEDĚLE 16.30 hod. KVASICE - SPYTIHNĚV
24. 06. 6. NEDĚLE 16.30 hod. BŘESTEK - KVASICE
25. 13. 6. NEDĚLE 16.30 hod. KVASICE - PROVODOV
26. 20. 6. NEDĚLE 16.30 hod. NEDACHLEBICE - KVASICE

DOROST KRAJSKÁ SOUTĚŽ skupina B - JARO 2004

KOLO DATUM ZAČÁTEK SOUPEŘ

14. 28. 3. NEDĚLE 12.45 hod. KVASICE - ÚJEZDEC
15. 03. 4. SOBOTA 12.45 hod. OSTR. N. VES - KVASICE
16. 11. 4. NEDĚLE 13.45 hod. KVASICE - BOJKOVICE
17. 18. 4. NEDĚLE 14.15 hod. UH. OSTROH - KVASICE
18. 25. 4. NEDĚLE 14.15 hod. KVASICE - ZDOUNKY
19. 02. 5. NEDĚLE 14.15 hod. ŠUMICE - KVASICE
20. 09. 5. NEDĚLE 14.15 hod. KVASICE - TUPESY
21. 16. 5. NEDĚLE 14.15 hod. KVASICE - BABICE
22. 23. 5. NEDĚLE 14.15 hod. HLUK - KVASICE
23. 30. 5. NEDĚLE 14.15 hod. KVASICE - BÁNOV
24. 06. 6. NEDĚLE 14.15 hod. STRÁNÍ - KVASICE
25. 13. 6. NEDĚLE 14.15 hod. KVASICE - POLEŠOVICE
26. 20. 6. NEDĚLE 14.15 hod. NEDACHLEBICE - KVASICE

ŽÁCI KRAJSKÁ SOUTĚŽ skupina B - JARO 2004

KOLO DATUM ZAČÁTEK SOUPEŘ

14. 27. 3. SOBOTA ml. 15.00 hod. ÚJEZDEC - KVASICE
st. 13.15 hod.

15. 03. 4. SOBOTA ml. 10.45 hod. KVASICE - BOJKOVICE
st. 09.00 hod.

16. 10. 4. SOBOTA ml. 10.45 hod. O.N.VES - KVASICE
st. 09.00 hod.

17. 17. 4. SOBOTA ml. 10.45 hod. KVASICE - ZBOROVICE
st. 09.00 hod.

18. 25. 4. NEDĚLE ml. 09.00 hod. BABICE - KVASICE
st. 10.30 hod.

19. 01. 5. SOBOTA ml. 10.45 hod. KVASICE - HLUK
st. 09.00 hod.

20. 09. 5. NEDĚLE ml. 10.45 hod. MORKOVICE - KVASICE
st. 09.00 hod.

21. 16. 5. NEDĚLE ml. 09.00 hod. DOL. NĚMČÍ - KVASICE
st.10.30 hod.

22. 22. 5. SOBOTA ml.10.45 hod. KVASICE - OTROKOVICE
st. 09.00 hod.

23. 30. 5. NEDĚLE ml.09.30 hod. UH. OSTROH - KVASICE
st. 11.00 hod.

24. 05. 6. SOBOTA ml.10.45 hod. KVASICE - STRÁNÍ
st. 09.00 hod.

25. 13. 6. NEDĚLE ml.09.00 hod. BÍLOVICE - KVASICE
st. 10.30 hod.

26. 19. 6. SOBOTA ml.10.45 hod. KVASICE – SYNOT „C“
st. 09.00 hod.

FC KVASICE
Absence těchto dvou hrá-

čů bude pro mužstvo v jarní
části citelným oslabením, a
proto výbor jedná s několi-
ka kluby o možnosti hosto-
vání některých hráčů ve
Kvasicích.

Muži zahájili přípravu
pod vedením nového trené-
ra pana Plachého již 6. led-
na. Tréninkový proces byl
zaměřen především na zvy-
šování fyzické kondice hrá-
čů. První přípravný zápas
sehráli muži v neděli 22. 2.
v Otrokovicích na škváro-
vém hřišti Jiskry Otrokovi-
ce proti vedoucímu celku
I.B třídy skupiny B Sokolu
Hvozdná. V zápase zvítězili
2:0 po poločase 0:0. Na těž-
kém terénu v poměrně vy-
rovnaném utkání se kvasičtí
prosadili v koncovce a také
oba brankáři Opravil a Ne-
vařil zachytali bez chyb.
Branky: Kvasnička z pe-
nalty, Pochylý.

Sestava FC Kvasice:
Opravil, Kvasnička, Večer-
ka M., Dohorák, Vaculík,
Bubla. Srna, Pochylý, Po-
spíšil L., Kokotík a A. Si-
merský. Do druhého polo-
času nastoupili: Nevařil,
Bláha, Večerka J., Pospíšil
M. a Droběna.

Chyběli zranění Chytrý a
Sedlák a nemocní Vojtášek
a Sehnal.
Další přípravné zápasy:

29. 2. neděle 14.00 hod.
FC Kvasice – FC Vizovice
hřiště Otrokovice Erbenova

7. 3. neděle 14.00 hod.
FC Kvasice – TJ Sokol Oře-
chov hřiště Otrokovice Er-
benova

14. 3. neděle 14.00 hod.
FC Kvasice – SK Břest
hřiště Otrokovice Erbenova

21. 3. neděle 14.30 hod.
FC Kvasice – Beňov
hřiště Kvasice

Zimní příprava
FC Kvasice

dokončení ze str. 15


